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În sfârșit, după săptămâni între-
gi de tensiuni, scandaluri, acuzații 
și reproșuri, peste organizația 
județeană a PNL Galați se poate lăsa 
un pic de liniște. Biroul Permanent 
Național al partidului a validat prin 
vot lista cu care PNL Galați va can-
dida la alegerile parlamentare. Tot-
odată, potrivit unui comunicat de 
presă, i s-au stabilit și obiectivele pe 
care organizaţia judeţeană le are, 
inclusiv în perspectiva celor două 
tururi de scrutin pentru alegerea 
preşedintelui României. . Anca 

Melinte > pag. 03

Cine sunt
candidaţii

PNL Galaţi
la alegerile

parlamentare

„ARCUL ISTORIC LA GALAŢI“, O NOUĂ EDIŢIE > INEDIT/03

RECORD DE 

ACCESĂRI PENTRU 

SITE-UL „VIEŢII LIBERE“
ONLINE. În octombrie, 13 nu a 

fost o zi cu ghinion pentru site-ul „Vieţii 

libere” (viata-libera.ro), ci a reprezentat 

un vârf istoric al site-ului VLG, din punct 

de vedere al vizitatorilor unici (168.304 la 

număr), al vizitelor pe site (173.251) şi al 

afi şărilor (200.306), conform statisticilor de 

pe Trafi c.ro. > pag. 04
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09social
O fetiţă de patru 
ani are nevoie de 
ajutorul comunităţii 

LuptăLuptă
între arcaşi 

pp
între arcaşi 
şi roboţi,

ş
şi roboţi,
în Grădina î G ădi
ş ţţş ţş ţş ţşş
în Grădina 
PublicăPublică

O inedită demonstraţie 

de luptă între arcaşi şi roboţi 

va fi  punctul culminant 

al evenimentului cultural 

„Arcul istoric la Galaţi”, ediţia 

a II-a, organizat, în perioada 

18-20 octombrie, de Asociaţia 

„Kavalkada“ Galaţi, în Grădina 

Publică. . Anca Melinte  

05eveniment
Pavilionul Central al 
spitalului din Gănești, 
refăcut din temelii

04eveniment
Spaţiile verzi, 
readuse la viaţă la 
Şcoala Nr. 26 Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Un popor greu de demis

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

În general, românii par a fi  
un popor greu de demis. Sunt 
nenumărate cazuri în care 
persoane ajunse în posturi de 
conducere se dau foarte greu 
plecate din funcţia respectivă. 
Nu a contat că omul acela este 
specializat în... mere, de exemplu, 
iar compania de stat la care a fost 
uns face strunguri sau armament, 
nu contează că în instituţia sau 
fi rma respectivă (întotdeauna 
de stat) poate mai lucrează veri, 
părinţi, fi i sau fi ice, nu contează 
că instituţia în care ești director 
are relaţii de afaceri fi x cu 
fi rma soţului, sau a soţiei, sau a 
vărului... Nici vorbă de vreo umbră 
de confl ict de interese care să-l 
intereseze pe unsul lui „Dumnezeu 
de la stat”. El este șef și gata! Și 

se pricepe și la strunguri și la 
armament, și la energie, și la căi 
ferate, și la căi maritime și fl uviale, 
și la deputăţie!

Un astfel de personaj numit 
politic sau pe relaţii de interes ţine 
cu dinţii de scaun. Nu contează că 
este incompetent sau că habar nu 
are de domeniul în care a fost pus 
să „presteze”. Ori că numirea lui nu 
s-a făcut transparent și respectând 
în totalitate legea. El se crede cel 
mai bun în funcţia respectivă și 
de neînlocuit, până la următoarea 
avansare. Pentru că e musai ca 
șutul în fund să fi e o avansare, 
nicidecum altfel.

Ca să plece, românul nostru 
are nevoie de „strigături”, de un 
scandal în presă, cu dezvăluiri 
clare despre afaceri necurate 
ori despre incompetenţa crasă 
a personajului. Sau, așa cum se 
întâmplă în ultimul timp, este 

nevoie ca UE să ne bată obrazul, 
înainte de a ne bate punga.

În acest context trebuie citită 
știrea anunţată de publicaţia Club 
Feroviar, cum că președintele 
Consiliului de Administraţie al 
Metrorex, Mihai Barbu, și-a dat 
demisia din această funcţie. Este 
prima demisie anunţată de la o 
companie de stat, după ce Comisia 
Europeană a transmis că la mai 
multe companii, printre care 
Hidroelectrica, Nuclearelectrica, 
Romgaz și Transelectrica, au 
fost numite, în consiliile de 
administraţie, persoane care 
sunt incompatibile cu funcţiile 
pe care le deţin, iar procedurile 
de selecţie nu au fost sufi cient de 
transparente.

Pentru toate procedurile de 
selecţie de la companiile energetice 
au fost publicate „anunţuri 
banale”, la mica publicitate, în 

zone slab vizibile. Unii membri 
din comitetele de selecţie, atât 
la energie, cât și la transporturi, 
erau și candidaţi. Membrii 
din comitetele de numire și 
remunerare erau și în consiliile de 
administraţie, stabilindu-și ei înșiși 
nivelul de remunerare – sunt doar 
câteva dintre neregulile semnalate.

Numirile acestea pe prietenii 
ne pot costa undeva între 300 
și 500 de milioane de euro, iar 
demisionarul Mihai Barbu a 
declarat pentru Club Feroviar că nu 
vrea să fi e vinovat pentru pierderea 
banilor din PNRR. E bună și mintea 
cea de pe urmă, iar exemplul lui 
ar trebui urmat cât mai rapid și de 
alţii, de sute de ori mai mulţi decât 
cei de pe lista Comisiei Europene.

Pentru că se pare că ne-ar 
trebui câte un PNRR în fi ecare 
judeţ ca să scăpăm odată de toţi 
impostorii.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Acei care,                        
fără a ne cunoaşte 
îndestul, gândesc 
rău despre noi,                            
nu pe noi ne atacă,                            

ci închipuirea minţii lor

LA BRUYERE

sinaxar
16.10.2024

 Sf. Mc. Longhin Sutașul u

Nelu Tătaru a rămas fără 
imunitate. Pentru un asemenea 
„diagnostic“, acum trei ani, 
Tătaru ar fi  fost dus la UPU, 
cu izoleta. Norocul lui e că 
imunitatea aia este de natură 
parlamentară. I-au ridicat-o ca 
pe dronă. Copleșit de emoţia 
momentului, medicul Nelu 
Tătaru, fost ministru al Sănătăţii, 
le-a strigat jurmaliștilor: 
„Staţi, mă, că nu dau turcii!“. De 
asemenea, cel bănuit și acuzat c-a 
luat șpagă de la pacienţi, inclusiv 
găini și ouă, nu și-a putut stăpâni 
emoţia, spunând lucrurilor pe 
nume: „Din cocoş nu faci găină, 
nici din curvă politică gospodină“
și „Găina în etate face ciorbele 
minunate“.

u Traversăm o perioadă 
delicată, difi cilă, sensibilă si 
agitată, cel puţin din punct de 
vedere psihologic și parapsiholog. 
Din fericire, încep să se cam 
limpezească apele. Potrivit 

unui îndrăgit cabloid, „Carmen 
Hara știe detaliul care va decide 
viitorul președinte al României.“ 
Alegerile prezidenţiale, cum ar 
spune Snoop Dogg, au intrat în 
linie dreaptă, iar parapsihologul 
Carmen Hara anunţă că „Diaspora 
va juca un rol important în alegerea 
viitorului preşedinte“. Până să 
remarce doamna Hara că există 
Diasporă în exil, pardon de 
tautologie, eu unul trăiam de azi 
pe mâine în vădită, păguboasă și 
jalnică ignoranţă. N-aș vrea să se 
creadă că încerc să-i discreditez 
pe parapsihologii care lucrează 
și profeţesc în parai, dar am 
senzaţia că, de ani de zile, înainte 
de fi ecare scrutin, doamna 
Carmen Hara atrage atenţia 
asupra faptului că alegerile pot 
fi  infl uenţate de diaspora. Din 
păcate, nimeni n-a luat-o în 
serios, până acum. Sunt curios 
dacă vom fi  la fel de nepăsători 
și peste două zile, când doamna 

Carmen ne va aminti că mâine a 
fost joi.

u Pe fondul consumului 
excesiv de tătari, găini, ouă, 
șpăgi, scandal, nicușori, 
ridicol, mahalagism urbanistic, 
preocupare civică de mai mare 
râsul, băluţi și planșeu al unirii, 
vestea că și în Pitești se pot 
întâmpla lucruri care să ne miște 
sentimentele și emoţiile a venit ca 
un balsam: „Infl uencerul Adrian 
Elicopter de luptă, prins beat la 
volan și încătușat de poliţiști, după 
o urmărire în trafi c prin Pitești.“

Am sentimentul apăsător că 
mă complăceam în frivolităţi 
și adormire. Sau, și mai grav, 
că presa a trecut sub tăcere 
existenţa unui infl uencer cu 
numele „Adrian Elicopter de 
Luptă“. Adevărul, iată, a ieșit la 
iveală, odată cu dezvăluirea că 
este un elicopter PUMA, al cărui 
nume a fost inspirat de celebra 
ţară africană Motswana. ,

tragedia
Bătrâneţe fără Tinereţe şi Viaţă fără de Amante (I)

divina

nec plus ultra
Concurs 

de Sărituri în Râpă

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    Făceam concurs de sărituri în râpă -

    cine rămânea întreg, primea biscuiţi şi fl ori -

    din când în când, o auzeam pe mama:

    ai să mori, făptaşule, ai să mori!

    Râpa era foarte adâncă... şi foarte mulţi copii

    visau biscuiţi şi bomboane de lux -

    unii nu se mai duceau nici la şcoală

    şi veneau (toată ziua) la concurs!

    Nu mai aveau răbdare să stea la rând

    şi săreau toţi, săreau de-a valma -

    de multe ori, răsărea mama pe mal şi-mi arăta

    câte linii are palma!

    Acum, nici râpa nu mai este,

    dar sunt biscuiţi şi bomboane şi fl ori...!

    Şi mama nu mai vine (pe nici o linie) să spună:

    ai să mori, făptaşule, ai să mori! 

şi ţara se piaptănă
Găina în etate face ciorbele minunate

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
esigur, onoraţi cititori de 
rubrică fi xă şi de fi neţuri 
paradigmatice, realizaţi 

de unde vine parafraza din titlu. 
Şi, iarăşi desigur, ştiţi foarte 
bine ce sugerează şi cum „sună” 
scornitura cu nume aproape 
identic a munteanului Petre 
Ispirescu. Şi, tot la fel, vă daţi 
sama de imposibilitatea şi de 
inutilitatea naraţiunii, dar şi de 
farmecul remarcabil al scriselor 
prozatorului şi tipografului 
contemporan lui Mihai Eminescu. 
Dar nu despre asta-i vorba (astăzi) 
în acest colţ al celui mai bun 
ziar de sub streaşina şi de sub 
iscodirea ochilor dumneavoastră. 

Astăzi (şi aici şi acum) este vorbire 
despre bătrâneţe fără tinereţe, 
fi indcă tinereţea-i praf şi pulbere 
şi scrum. Este vorbire despre viaţă 
fără amante, deoarece amantele 
nu se (mai) ţin de cuvânt. 
Amantele se ţin de altceva. 
Tinereţea nu se mai joacă, ci se 
„joacă”. Amantele nu mă mai 
cheamă la o felie de cozonac şi la 
o strachină cu chisăliţă. Amantele 
mă cercetează la portmoneul 
(de plastic), să vadă dacă-i mare, 
dacă-i încăpător. Că una dintre 
ele m-a dat afară (hodoronc-
tronc) din tot teritoriul şi din tot 
sufl etul ei (infi nitezimal) când a 
văzut cât de mic mi-i cardul. Nu 
cordul, doamnelor şi domnilor! 
Dar toate metresele-s (în zilele 
noastre) una şi una, adică-s croite 

după acelaşi calapod, sunt o apă 
şi-un pământ. Sunt foarte convins 
că aţi citit ce mi-au făcut nişte 
ibovnice din primărie. Le-am 
rugat şi le-am conjurat fi erbinte 
şi elegant şi poetic să-mi facă rost 
de un loc mai în faţă la audienţele 
marelui lor gospodar, însă m-au 
tratat cu indiferenţă, cu sfi dare, 
cu sictir şi cu fl it. Nici Turturica, 
nici Filomela, nici Rândunica, 
nici Vrăbiuţa, nici Mierliţa, nici 
Ciocârlia, nici... n-au pus măcar 
un deget pe rană. Adică (altfel zis) 
le-a durut şi le doare-n tricepsul 
femural de rănile sângerânde al 
Bietului Galaţi. Drept pentru care, 
doamnelor şi domnilor gălăţeni 
(care mai munciţi, mai citiţi şi 
cărora vă mai pasă de liniştea şi 
de respectul din jur), am hotărât 

să mă sprijin exclusiv pe alegători. 
Că asta-i Democraţia, nu? Da, să 
pun bază şi să investesc încredere 
numai şi numai în alegători! Care 
alegători? Chiar şi aceştia, stimaţi 
şi straşnici iubitori de fi neţuri 
paradigmatice, sunt din ce în ce 
mai rari, din ce în ce mai puţini. 
Şi, aici, mă refer la votanţii cu 
capete pe umeri şi cu encefale-n 
ceste capete. Fac referire la 
votanţii care se informează şi 
votează, nu invers. Şi fac referire 
la alegătorii onorabili, apărători 
ai dignităţii şi ai delicateţei locale, 
naţionale, terestre. Ia spuneţi, 
stimabililor, câţi mai vedeţi 
purtând şi străjuind asemenea 
blazon? Dacă priviţi împrejur, nu-i 
aşa că vi se face lehamite?... (Stai 
aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Luptă între arcaşi şi roboţi, 
în Grădina Publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O inedită demonstraţie de luptă 

între arcași și roboţi va fi  punctul 

culminant al evenimentului 

cultural „Arcul istoric la Galaţi”, 

ediţia a II-a, organizat, în 

perioada 18-20 octombrie, de 

Asociaţia „Kavalkada“ Galaţi, în 

Grădina Publică. 

"În perioada 18-20 octombrie, 
Galaţiul va deveni locul în care 
tradiţia și tehnologia se vor în-
tâlni într-o fuziune captivantă. 
A doua ediţie a evenimentului 
"Arcul istoric“ promite o călă-
torie unică prin istoria acestor 
meleaguri, îmbinând elemente 
tradiţionale, cum ar fi  arcurile 
și săgeţile medievale, cu vizi-
uni futuriste“, anunţă asociaţia 
organizatoare. 

Evenimentul, cofi nanţat de 
Primăria municipiului Galaţi, 
reprezintă o ocazie excelentă de 
a învăţa și de a explora atât valori-
le trecutului, cât și perspectivele 
inovatoare ale viitorului, într-un 
mod captivant și educativ. Vizi-
tatorii vor putea explora o ex-
poziţie impresionantă de arcuri 
și vârfuri de săgeţi, ateliere in-
teractive de tragere cu arcul, dar 
și corturi tradiţionale, precum 

iurta mongolă și cortul medieval 
moldovenesc. 

Conform programului anun-
ţat, prima zi a evenimentului se 
va desfăşura în intervalul orar 
16.00 - 18.00. După deschiderea 
ofi cială, publicul va avea parte de 
o introducere în lumea arcului 
medieval, prezentarea unei iurte 
tătărăști și a unui cort moldove-
nesc. Apoi, vizitatorii vor putea 

admira o expoziţie de "Replici de 
arcuri istorice și vârfuri de să-
geţi“ şi vor fi  invitaţi la ateliere 
de tragere cu arcul istoric. Pe 19 
şi 20 octombrie, de la ora 11.00 
la 16.00, sunt programate o pre-
zentare a arcașilor și a ţinutelor 
istorice, demonstraţii de tragere 
cu arcul în ţinte fi xe și mobile şi 
ateliere de tragere cu arcul istoric 
pentru publicul vizitator. 

Cea mai aşteptată va fi  de-
monstraţia de luptă între arcași 
și roboţi, realizată cu sprijinul 
Clubului "RoSophia“ al Centru-
lui Judeţean de Excelenţă Galaţi. 
"Această confruntare spectacu-
loasă între trecut și viitor simbo-
lizează perfect ideea de evoluţie 
tehnologică, fără a uita rădăcini-
le istorice!“, promit organizatorii 
evenimentului. .

"ARCUL ISTORIC LA GALAŢI“, O NOUĂ EDIŢIE  .  INEDIT

 DOUĂ MAŞINI 

S-AU CIOCNIT 

PENTRU CĂ 

SEMAFOARELE 

N-AU FUNCŢIONAT

HAOS. Efectele sincopelor 

în funcţionarea semafoarelor la 

ore de vârf s-au văzut încă o dată, 

marţi dimineaţă, pe bulevardul 

George Coșbuc, o arteră extrem de 

aglomerată, mai cu seamă în cursul 

săptămânii. Două autoturisme 

ai căror șoferi au forţat regulile 

de prioritate în condiţiile în care 

semafoarele de la intersecţia cu 

strada Aurel Vlaicu nu funcţionau 

s-au ciocnit violent, unul dintre 

conducătorii auto, un tânăr de 25 

de ani, fi ind rănit. La faţa locului 

s-au deplasat autospeciala de 

stingere a incendiilor de la Pompieri 

și o ambulanţă, care i-a acordat 

îngrijiri tânărului ce acuza dureri 

la picioare. Poliţia Rutieră a ajuns 

la faţa locului pentru cercetări 

și luarea măsurilor legale.  

.  Mariana Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 16 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și George Coșbuc. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, la Schela și Pechea, iar 

pe DN 25, în localităţile Indepen-

denţa și Ivești. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Munteni.  . Maria-

na Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În sfârșit, după săptămâni 
întregi de tensiuni, scandaluri, 
acuzaţii și reproșuri, peste orga-
nizaţia judeţeană a PNL Galaţi se 
poate lăsa un pic de liniște. Biroul 
Permanent Naţional al partidului 
a validat prin vot lista cu care 
PNL Galaţi va candida la alegerile 
parlamentare. Totodată, potrivit 
unui comunicat de presă, i s-au 
stabilit și obiectivele pe care orga-
nizaţia judeţeană le are, inclusiv 
în perspectiva celor două tururi 
de scrutin pentru alegerea preşe-
dintelui României.

Lista pentru Camera Depu-
taţilor este deschisă de George 
Scarlat, actual senator şi fost 
deputat în perioada 2012 – 2016. 
Pe locul secund se afl ă deputa-
tul George Stângă. Aşa cum an-
ticipam, George Stângă a făcut 
troc: a demisionat din funcţia 
de preşedinte al fi lialei judeţene 
pentru a obţine un loc potenţial 
eligibil la alegerile parlamentare. 

Următorii candidaţi pe lista PNL 
Galaţi sunt: Irina Luminiţa Stan-
ciu (avocat), preşedinte interimar 
al Organizaţiei Femeilor Libera-
le Galaţi; actualul deputat Onuţ 
Valeriu Atanasiu (profesor); con-
silierul judeţean Radu Valentin 
(antreprenor); avocata Mihaela 
Buzoianu. Lista este completată 
de Iulian Boţ (primarul comunei 
Lieşti), Mihai Bejan (primarul 
oraşului Bereşti), de antrepreno-
rul Florin Râclea, de medicul UPU 
Angel Liviu Trifan, de economis-

ta Laura Angelica Coman şi de 
Teodor George Alupoaei.

La Senat, lista PNL Galaţi este 
deschisă de fostul prim-ministru 
Florin Cîţu, senator începând cu 
anul 2016, urmat de notarul pu-
blic Codruţ Tiberiu Manoliu. Pe 
locul al treilea se regăseşte an-
treprenorul Ştefan Drugan, iar 
pe patru - profesoara Gina Brân-
zan (actual inspector general în 
cadrul Inspectoratului Şcolar Ju-
deţean Galaţi). Emilia Niculescu, 
viceprimarul comunei Costache 

Negri, ocupă poziţia a cincea, iar 
antreprenorul Viorel Marian Pe-
tre se afl ă pe locul al şaselea.

„Acum că sunt listele stabili-
te, avem cu toţii obligaţia să ne 
unim în jurul a două obiective 
politico-electorale semnifi cative: 
preşedintele partidului, Nicolae 
Ciucă, trebuie să primească spri-
jinul pentru accesul în turul II al 
alegerilor prezidenţiale, iar parti-
dul să-şi unească forţele pentru a 
obţine un scor mai bun decât cel 
de la locale. Ştim toţi ce avem de 
făcut, vremea discuţiilor s-a în-
cheiat”, a declarat George Scar-
lat, cap de listă pentru Camera 
Deputaţilor.

„Galaţiul este un judeţ otrăvit 
de PSD. Mă alătur echipei PNL 
Galaţi cu gândul de a lupta îm-
potriva acestei hidre roşii care 
a secat de resurse această parte 
din ţară şi sunt convins că vom 
reuşi, la alegerile parlamentare şi 
prezidenţiale, să răsturnăm acest 
uriaş PSD cu picioare de lut”, a 
concluzionat fostul premier Flo-
rin Cîţu.  .

validaţi de Biroul Permanent Naţional
Cine sunt candidaţii PNL Galaţi la alegerile parlamentare
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Spaţiile verzi, readuse 
la viaţă la Şcoala Nr. 26 
Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 15 iulie – 15 

octombrie 2024, elevii Școlii 

Gimnaziale Nr. 26 din Galaţi, 

sub coordonarea profesoarei 

Charlotte Barbu, directoarea 

unităţii de învăţământ, au derulat 

proiectul „Start amenajare 

curtea școlii”. 

Astfel, spaţiile verzi din curtea 
școlii, care au fost nevalorifi cate 
ani de zile, au fost revitalizate 
prin ateliere practice de ecologi-
zare și regenerare urbană. Proiec-
tul, fi nanţat prin Programul Start 
ONG, lansat de Kaufl and România 
și implementat de Asociaţia Act 
for Tomorrow, sprijină educaţia 
ecologică pentru 300 de elevi și 9 
cadre didactice din judeţul Galaţi. 
Activităţile au vizat amenajarea 

și regenerarea spaţiilor verzi din 
curtea școlii, aducând un benefi -
ciu atât elevilor, cât și comunită-
ţii locale. Iniţiativa a avut ca scop 
transformarea curţii școlii într-un 
spaţiu verde modern, unde elevii și 
profesorii pot desfășura activităţi 
recreative și educative în aer liber. 
În acest sens, Școala Gimnazială 
Nr. 26 Galaţi a achiziţionat echipa-
mente de grădinărit, precum mo-
tocoase, furtunuri pentru udat, 
aspersoare și gazon. Astfel, se cre-
ează un mediu prietenos, în care 
elevii să înveţe despre importanţa 
ecologiei și protejării naturii. 

„Proiectul nostru reprezintă 
un ajutor substanţial pentru ele-
vii Școlii Gimnaziale Nr. 26 Galaţi. 
Prin sprijinul acordat de Progra-
mul Start ONG, reușim să revita-
lizăm curtea școlii și să oferim un 
mediu educativ mai sănătos și plă-
cut”, a declarat Charlotte Barbu, 

directoarea școlii. Implicarea ele-
vilor și a cadrelor didactice în pro-
cesul de ecologizare și întreţinere 
a spaţiilor verzi îi ajută pe aceștia 
să-și dezvolte abilităţi practice și 

să devină mai conștienţi de res-
ponsabilitatea faţă de mediu. De 
asemenea, se oferă un exemplu de 
bune practici și altor instituţii din 
Galaţi. .

ECOLOGIZARE ȘI REGENERARE URBANĂ  .  PROIECT 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În octombrie, 13 nu a fost o zi 
cu ghinion pentru site-ul „Vieţii li-
bere” (viata-libera.ro). Deși a picat 
duminica, una din zilele în care, 
de obicei, oamenii au și alte pre-
ocupări decât să citească ziarele 
online, 13 octombrie a reprezen-

tat un vârf istoric al site-ului VLG, 
din punct de vedere al vizitatorilor 
unici (168.304 la număr), al vizite-
lor pe site (173.251) și al afi șărilor 
(200.306), conform statisticilor de 
pe Trafi c.ro.

Triplul record a încununat un 
trend ascendent, care a pornit de 
la 77.090 vizitatori pe 10 octombrie, 
126.155 pe 11 octombrie, 132.736 pe 

12 octombrie și a ajuns, în fi nal, la 
168.304 vizitatori unici în ziua de 13 
octombrie. Același trend ascendent 
l-au avut în perioada respectivă nu-
mărul afi șărilor și cel al vizitelor pe 
site. Este o dovadă în plus că „Viaţa 
liberă”, atât în varianta sa online, 
cât și în cea tipărită, rămâne cel mai 
important ziar al Galaţiului. 

De 168.304 ori, mulţumiri! .

online
Record de accesări pentru site-ul „Vieţii libere”

Credincioşii din 
Iași au strâns 1,3 
milioane de lei 
pentru sinistraţi

DONAŢIE. Comunităţile pa-

rohiale și monastice din Arhiepiscopia 

Iașilor au strâns peste 1,3 milioane de 

lei pentru sinistraţii din judeţele Galaţi 

și Vaslui. Banii vor ajunge la cei în 

nevoie prin intermediul Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos și al Episcopiei Hușilor, 

eparhiile în care au avut loc inundaţiile 

catastrofale de luna trecută.  O sumă 

similară a fost strânsă de Arhiepisco-

pia Vadului, Feleacului și Clujului, care 

a donat 900.000 de lei Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos și 400.000 lei Episco-

piei Hușilor.   , V.L. 

 CUM VA FI VREMEA 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI
METEO. Zilele mai calde 

şi cele mai răcoroase vor alterna 

în următoarele două săptămâni, 

reiese din prognoza publicată 

de Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM). În zona 

Moldovei, până pe 18 octombrie, 

tendinţa va fi  de răcire, astfel că de 

la o medie a temperaturilor maxime 

de 18 grade se va ajunge la valori 

termice diurne de 10-12 grade. 

Începând din 19 octombrie, vremea 

se va încălzi uşor şi treptat. În 

perioada 22-24 octombrie, mediile 

maximelor vor fi  cuprinse între 15 şi 

17 grade, iar până pe 28 octombrie 

vor scădea din nou, până spre 

12 grade. Nopţile vor deveni mai 

reci în perioada 18-21 octombrie, 

când vor fi  minime de 0-2 grade, 

apoi media acestora va urca uşor, 

la 4-6 grade. Ploi slabe şi izolate 

sunt prognozate în zilele de 16 şi 17 

octombrie. În restul intervalului, vor 

fi  condiţii reduse de precipitaţii. 

, V.L.   

O

Autoritatea Vamală Româ-
nă (AVR) a lansat concursuri de 
angajare pentru 521 de posturi, 
dintre care 50 sunt funcţii de 
conducere, printre care şi două 
poziţii de director general, una 
de director general adjunct și una 
de director.

Vama a primit în acest an 
aprobarea pentru angajarea a 
peste 800 de persoane, în prin-
cipal pentru sistemul e-Sigiliu, 
de monitorizare a transporturi-
lor rutiere, și pentru personalul 
necesar sistemelor de scanare. 
Astfel, numărul maxim de pos-
turi prevăzut pentru AVR a fost 

majorat de la 3.305 la 4.124 de 
posturi. În această primă etapă 
au fost scoase la concurs 521 de 
posturi, astfel: aparatul central 
al AVR - 140, Direcţia Regională 
Vamală București - 101, Direcţia 
Regională Vamală Brașov - 14, Di-
recţia Regională Vamală Cluj - 30, 
Direcţia Regională Vamală Craio-
va - 28, Direcţia Regională Vama-
lă Galaţi - 57, Direcţia Regională 
Vamală Iași - 62, Direcţia Regio-
nală Vamală Timișoara - 39.

Concursurile pentru direcţiile 
din Galaţi, Cluj, Iași și Timișoara 
se vor organiza în perioada 27-29 
noiembrie. . V.L.  

concurs
Vama Galaţi a scos la concurs 
peste 50 de posturi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 16 octombrie, noi în-
treruperi de curent sunt anun-
ţate în municipiul Galaţi, ca 
urmare a lucrărilor la reţelele 
electrice efectuate de Distri-
buţie Energie Electrica Româ-
nia (DEER) – Sucursala Galaţi. 
Începând cu ora 10,00 și având 
o durată estimată de până la pa-
tru ore, întreruperile vor afecta 
consumatori din zona industri-
ală Tirighina, situaţi pe DN 25 
la ieșirea din oraș, societăţile 
comerciale Mandys Dream, 
Scorpion, Iulicris Recycling, 
Ecoland, Doladela Company, 

Deșeuri menajere Tirighina și 
Intfor.

Tot astăzi vor fi  întreruperi 
temporare în satele Priponești 
de Jos și Gohor (parţial, zona 
școlii), Iar joi, 17 octombrie, în lo-
calităţile Braniștea, Umbrărești 
și Ivești.

Pe 18 octombrie, vineri, vor fi  
întreruperi de până la șase ore 
în Liești, în zona blocurilor. ,

Electrica
Noi întreruperi de curent în Galaţi
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Pavilionul Central 
al spitalului din Găneşti, 
refăcut din temelii 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Unitatea Medico-Socială 

(UMS) Gănești s-au fi nalizat 

lucrările de refacere a vechiului 

Pavilion Central, parte a unei 

investiţii mai ample, în valoare 

de 10 milioane de lei, derulată 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

printr-un proiect cu fonduri 

europene. 

Aceste modernizări sunt me-
nite să ofere un spaţiu sigur și 
confortabil pentru pacienţii cu 
boli psihice grave. 

Pavilionul Central face parte 
dintr-un ansamblu de trei clădiri 
construite în urmă cu mai bine 

de 100 de ani, toate fi ind inclu-
se într-un proiect de refacere și 
modernizare astfel încât să cores-
pundă necesităţilor și standarde-
lor medicale actuale. 

”Astăzi, Pavilionul Central 
oferă condiţii moderne la fel ca 
în clădirea nou-construită de 
Consiliul Judeţean la Gănești, 
inaugurată în 2020. În plus, în 
cadrul investiţiei, în valoare de 
peste 10 milioane de lei, sunt 
modernizate și celelalte două 
pavilioane (Pavilionul I și II)”, a 
precizat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

Din punct de vedere tehnic, 
Pavilionul Central a fost consoli-
dat și refăcut aproape de la zero: 
fundaţia a fost consolidată cu 

centuri de beton, pereţii au fost 
cămășuiţi, iar tot ce este necon-
form a fost înlăturat. De aseme-
nea, s-au realizat și injectări cu 
soluţii hidrofobe pentru comba-
terea infi ltraţiilor și a fi surilor. 

În plus, a fost construit un nou 
acoperiș, cu tavan din placă de 
beton, cel vechi, din... bârne din 
lemn și lut fi ind demolat. A fost 
refăcut sistemul de climatizare, 
au fost montate panouri solare și 
un sistem de umbrire cu reglare 
automată, toate acestea fi ind in-
tegrate într-un sistem inteligent 
de automatizare și management 
energetic. Nu în ultimul rând, 
pentru siguranţa pacienţilor și a 
cadrelor medicale au fost monta-
te și un sistem de detectoare de 

fum și sisteme de alarmare la 
incendiu. 

Pavilionul Central a fost re-
compartimentat, fi ind amenaja-
te saloane cu două paturi, faţă de 
vechile saloane cu trei sau patru 
paturi. Acestea au fost prevăzute 
cu mai multe grupuri sanitare 
și cabine de duș, inclusiv unele 
adaptate pentru persoanele cu 
dizabilităţi. În perioada imediat 
următoare vor fi  instalate echi-
pamentele și mobilerul medical, 
astfel încât Pavilionul Central să 
fi e dat în folosinţă. 

Lucrările la Pavilionul I și Pavi-
lionul II sunt în diferite stadii de 
execuţie, urmând ca și aici lucră-
rile să fi e fi nalizate la începutul 
anului viitor.  ,

CONDIŢII MAI BUNE PENTRU PACIENŢII CU BOLI PSIHICE  .  SĂNĂTATE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 16 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian; bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Platanus acerifolia”, așa 
scria pe eticheta copăceilor care 
așteptau să fi e plantaţi, marţi 
dimineaţă, pe trotuarul stră-
zii Domnească, vizavi de sediul 
administrativ al Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Alţii erau deja 
plantaţi și să sperăm că vor și 
prinde rădăcini și vor crește. Și 
se vor transforma în ceea ce spun 
specialiștii că ar trebui să fi e pla-
tanul englezesc sau hispanic: un 
arbore masiv, cu o coroană impu-
nătoare și aspect distinctiv.

 Cert este că acești copăcei 
se înșiră de-a lungul gărduţului 
metalic despre care administra-
ţia locală afi rmă că are un aspect 
retro și care blochează urcarea pe 
trotuar a autoturismelor. 

Plantările fac parte din proiec-
tul de modernizare a străzii Dom-
nească. Lucrările sunt executate 
de asocierea Lemacons SRL - Tan-
crad SRL - Old Road Construct 
SRL - Citadina 98 SA - Add Global 
Design SRL - Creative Road Design 
SRL. Valoarea contractului atri-
buit pentru proiectarea și execu-
ţia lucrărilor este de 16.395.526 
de lei fără TVA. ,

plantări
Platanii vor face umbră pe strada Domnească 

389,2309OO

gram aur

5,2951OO

franc elveţian gra

4,5603OO

dolardol

4,9755OO

euro
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Toate produsele procesate 

în România vor benefi cia de 

plafonarea adaosului comercial, 

proiectul de ordonanţă urmând 

să fi e lansat în dezbatere 

în perioada următoare, iar 

ulterior va fi  aprobat în Guvern, 

a declarat, marţi, ministrul 

Agriculturii, Florin Barbu, într-o 

conferinţă de presă, informează 

Agerpres. 

"În prezent, mai avem o discu-
ţie cu retailerii şi cu procesatorii şi 
probabil în perioada următoare va 
fi  lansat proiectul în dezbatere pu-
blică şi ulterior va fi  aprobat în Gu-
vern. Nu pot să vă dau un termen 
exact pentru că trebuie să stea 
în transparenţă. Sunt anumite 
proceduri legale, trebuie să luăm 
aviz de la Consiliul Legislativ, sunt 
foarte multe avize care trebuie lu-
ate pe această ordonanţă. Trebuie 
să treacă pe la toate ministerele: 
Ministerul de Finanţe, Ministerul 
Economiei, Ministerul Justiţi-
ei. Nu pot să vă spun că în data 
de... Vorbim despre zeci de mii de 
produse, într-adevăr, despre toate 
produsele procesate în România“, 
a răspuns ministrul Agriculturii, 
după ce a fost întrebat când va in-
tra în vigoare ordonanţa privind 

plafonarea adaosului comercial la 
toate produsele româneşti.

 Barbu a precizat că proiectul 
de ordonanţă este fi nalizat în pro-
porţie de 90%, în prezent fi ind ne-
voie ca retailerii şi procesatorii să 
mai facă o evaluare pe anumite 
produse. "Sunt convins că voi avea 
puterea, ca ministru al Agricul-
turii, să-i conving că redresarea 
industriei alimentare şi această 
ordonanţă pe care vrem să o dăm 
face parte din pachetul general 
de procesare în România (...) Voi 
încerca să conving sistemul de 
retail din România, procesatorii 

din România şi fermierii din Ro-
mânia că această ordonanţă este 
una benefi că pe întreg lanţul 
agroalimentar“, a mai spus şeful 
MADR.

 În opinia ministrului Barbu, 
piaţa nu va fi  destabilizată după 
plafonarea adaosului comercial 
la mii de produse. "Nu mă tem 
deloc că piaţa va fi  destabilizată, 
pentru că atunci când Ministe-
rul Agriculturii a pus în trans-
parenţă prima ordonanţă, foarte 
mulţi analişti economici, foarte 
mulţi retaileri, spuneau că va fi  
penurie de alimente, că această 

ordonanţă nu-şi va produce efec-
tele, însă aceasta a produs efec-
te, lucru spus de către Consiliul 
Concurenţei. Mai mult de atât, s-a 
dublat vânzarea acestor produse, 
infl aţia în România în sistemul 
agroalimentar era undeva la 10,8 
- 10,9%, iar în momentul de faţă 
este la aproape 4,5%“, a subliniat 
Barbu.

Pe de altă parte, ofi cialul MADR 
a menţionat că, din datele pe care 
le deţine, profi tul retailerilor şi cel 
al procesatorilor a crescut faţă de 
anul în care nu era în vigoare or-
donanţa privind plafonarea. ,

PROIECT DE ORDONANŢĂ INIŢIAT DE MINISTERUL AGRICULTURII  .  PREŢURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Din data de 15 decembrie, 
când intră în vigoare noul Mers 
al Trenurilor, vor începe să cir-

cule primele trenuri Intercity 
private pe reţeaua feroviară din 
România. Ele vor fi  operate de 
o companie din Iași și vor cir-
cula pe rutele București - Iași 
și București - Suceava, scrie pu-

blicaţia Club Feroviar. Călătoria 
va dura mai puţin decât cu CFR 
Călători, pentru că vor fi  mai pu-
ţine opriri, scrie HotNews.

 Între 2014 și 2022 nu au mai 
circulat trenuri IC în România, 
date fi ind vitezele medii mici, 
însă CFR Călători a reintrodus 
aceste trenuri de rang înalt pe 
câteva rute în decembrie 2022.

 Ferotrans TFI este numele 
operatorului care promite și că 
va introduce în vara lui 2025 
trenuri directe între Suceava și 
Mangalia, rută ce va fi  deservi-
tă în premieră de un operator 
privat.

 De la jumătatea lui decem-
brie, vor fi  două perechi de tre-
nuri rapide pe relaţia București 
- Suceava și retur și două perechi 
pe București - Iași și retur. Tre-
nurile din București spre Sucea-

va vor face pe drum 5 ore și 20 de 
minute, respectiv, 5 ore și 29 de 
minute. Durata redusă a călăto-
riei (mai mică decât cea a trenu-
rilor Intercity ale CFR Călători) 
a fost obţinută ca urmare a nu-
mărului mic de opriri pe traseu: 
Buzău, Focșani, Bacău, Pașcani. 
La întoarcere, din Suceava, du-
rata călătoriei va fi  de 5 ore și 39 
de minute, respectiv, 5 ore și 37 
de minute.

 Pe relaţia București Nord - 
Iași, durata călătoriei va fi  de 5 
ore și 27 de minute, respectiv, 5 
ore și 33 de minute. Și în acest 
caz, numărul de opriri pe tra-
seu va fi  mic: Buzău, Focșani, 
Bârlad, Vaslui și Nicolina. În 
sens invers, din Iași, timpii de 
parcurs vor fi  de 5 ore și 42 de 
minute, respectiv, 5 ore și 43 de 
minute. ,

rute
Primele trenuri Intercity private din România

A evadat de 
patru ori ca 
să-și ameninţe 
fostul soţ

BRĂILA. O brăileancă de 42 

de ani a plecat de acasă de patru ori, 

deși era în arest la domiciliu, pentru 

a-i ameninţa pe fostul soţ și pe 

concubina acestuia. De asemenea, 

a distrus o cameră de supraveghere. 

Femeia nu a respectat în mod repetat 

măsurile dispuse prin ordinul de 

protecţie solicitat de bărbat și decizia 

privind arestul la domiciliu. Luni, fe-

meia a fost arestată preventiv pentru 

30 de zile și încarcerată în Centrul de 

Reţinere și Arestare Preventivă Brăila. 

, Cristinel Luca

 CELE MAI MARI 

DESPĂGUBIRI 

PLĂTITE ÎN BAZA 

UNOR POLIŢE 

DE VIAŢĂ

Produsele procesate 
în România vor avea 
adaos comercial plafonat

UNSAR. Cea mai mare 

despăgubire achitată anul trecut 

în baza unei poliţe de asigurare de 

viaţă a depăşit suma de 820.000 

de lei, a anunţat, marţi, Uniunea 

Naţională a Societăţilor de Asigurare 

şi Reasigurare din România (UNSAR), 

citată de Agerpres. Conform unui 

comunicat al UNSAR, valoarea celor 

mai mari cinci indemnizaţii plătite în 

baza acestui tip de poliţă a fost de 

peste trei milioane de lei. „O analiză 

detaliată a acestor cazuri arată că 

patru din cele cinci indemnizaţii 

au fost acordate ca urmare a 

decesului persoanelor asigurate. A 

cincea despăgubire a fost acordată 

pentru o îmbolnăvire gravă“, se 

menţionează în comunicat. Toate 

cele cinci evenimente au fost 

determinate de îmbolnăviri de natura 

afecţiunilor oncologice (3 cazuri), stop 

cardiorespirator şi diabet zaharat. 

Potrivit sursei citate, trei dintre cele 

cinci poliţe de asigurare au fost 

contractate individual, una dintre ele 

fi ind asociată unui credit ipotecar, 

iar două au fost asigurări de grup, 

încheiate de companii pentru angajaţii 

lor, prin programe de benefi cii 

extrasalariale.  . Cristinel Luca 
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„Desculţ în parc”, 
două spectacole, 
două distribuţii
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

La sfârşitul acestei săptămâni, 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
invită publicul la spectacolele 
programate pe scena Casei de 
Cultură a Studenţilor Galaţi, 
unde se va juca, succesiv, come-
dia construită cu două distribuţii 
aproape diferite „Desculţ în parc“, 
de Neil Simon, regia Laura Moldo-
van, scenografi a Cristian Marin, 
traducere - Monica Anastase.

În „Desculţ în parc“, dialo-
gurile ingenioase prind viaţă 
datorită personajelor bine contu-
rate, interpetate cu măestrie de 

actorii aleşi de regizoarea Laura 
Moldovan şi care fac spectacolul 
captivant şi distractiv, ca o pauză 
relaxantă şi o privire amuzantă 
asupra diverselor provocări ale 
vieţii de cuplu.

Cu o montare unică în Româ-
nia, comedia lui Neil Simon bu-
cură publicul cu două distribuţii, 
iar în această săptămână vor juca 
actorii din ambele echipe artisti-
ce, după cum urmează:

Vineri, 18 octombrie, de la ora 
19.00, distribuţia 1 - Ama Beschi-
eru (Corie Bratter), Robert Ioan 
(Paul Bratter), Petronela Buda 
(Ethel Banks), Cristian Gheor-
ghe (Victor Velasco), Nică Bargan 

(Omul de la telefoane), Aurelian 
Gheorghe (Curierul).

Sâmbătă, 19 octombrie, de la 
ora 19.00, distribuţia 2 - Flavia 
Călin (Corie Bratter), Ciprian Bra-
şoveanu (Paul Bratter), Ana Maria 
Ciucanu (Ethel Banks), Cristian 
Gheorghe (Victor Velasco), Vlad 
Ajder (Omul de la telefoane), Au-
relian Gheorghe (Curierul).

Spectacolul este o comedie, du-
rează 2 ore şi 30 de minute şi este 
nerecomandat spectatorilor sub 
12 ani. Biletele pot fi  cumpărate 
online de pe bilete.fanitardini.ro 
sau de la Agenţia Teatrală din str. 
Domnească nr. 59. Informaţii şi 
rezervări: 0758.049.850. .

ÎN WEEKEND, LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI“ .  INVITAŢIE

DOCUMENTAR 

DESPRE MAEŞTRII 

SKATEBOARDULUI

FILM. Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi va găzdui joi, 17 octombrie, 

de la ora 18.00, o nouă proiecţie 

de fi lm documentar, în cadrul 

programului „KineDok“. Anul 

acesta, se împlinesc zece ani 

de când „KineDok“ aduce fi lme 

documentare unice în locuri 

neobişnuite - galerii, cafenele, 

muzee etc. - din întreaga Europă. 

Pe 17 octombrie, toate cele şase 

ţări partenere vor proiecta simultan 

fi lmul ceh „King Skate“.

Regizorul fi lmului „King Skate“, 

Simon Safranek, este scriitor, 

jurnalist, DJ şi cineast freelance şi 

şi-a dedicat primul său documentar 

de lungmetraj fenomenului 

de creştere în popularitate a 

skateboardingului în Cehoslovacia 

comunistă. Realizat în 2018, 

fi lmul spune o poveste incitantă şi 

încântător de ireverenţioasă, dar pe 

un ton înţelept şi uşor melancolic, 

despre căutarea libertăţii într-o 

societate sugrumată de regimul 

totalitar. Cadrele de arhivă se 

derulează pe un fundal sonor punk 

antrenant (susţinut de formaţiile 

The Clash, Sex Pistols, Killink 

Joke, Visací zámek, Miro Žbirka) 

şi ne fac cunoştinţă cu maeştrii 

cult ai boardului cehoslovac - Ivan 

Zobák Pelikán, Petr Forman şi 

Ludeǩ Váša - şi cu stilul lor de viaţă 

nonconformist, într-o continuă 

petrecere de-a lungul zilelor cenuşii 

ale epocii.

Născut în 1977, la Praga, Simon 

Safranek şi-a început cariera la 

sfârşitul anilor ’90 ca critic de fi lm, 

lucrând pentru importante publicaţii 

cehe de fi lm şi muzică. A regizat 

documentarul de scurtmetraj 

„The Myth“ (2003), despre Nick 

Cave şi fanii săi. De asemenea, a 

regizat mai multe documentare 

pentru televiziune dedicate muzicii. 

Este autor a două romane, „23“ 

şi „Fleischerei 36“, care descriu 

experienţele trăite în Berlin.

Intrarea la proiecţie este liberă, în 

limita locurilor disponibile.  . V.L.

CÂNTEC PENTRU 

PRIETENI
COMPACT. Sâmbătă, 19 

octombrie, de la ora 20.00, gălăţenii 

sunt aşteptaţi, la Versus Pub, la 

întâlnirea cu Paul Ciuci şi formaţia 

Compact. Turneul „Cântec pentru 

prieteni“ continuă şi celebrează 

în această toamnă 35 de ani de la 

apariţia albumului „Cântec pentru 

prieteni“, cel de-al doilea al grupului 

Compact, care a apărut în 1988 şi 

s-a bucurat de un imens succes la 

public. Protagoniştii îşi doresc să 

sărbătorească alături de iubitorii 

muzicii din toată ţara acest moment 

important din existenţa trupei 

Compact.  . Raluca Ichim

duminică
Zi plină la Teatrul „Gulliver”, pentru mari şi mici

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim @viata-libera.ro

După un început de stagiune, 
marcat de participarea la cele 
mai importante evenimente şi 
festivaluri din ţară - Gala Ani-
versară „Colibri 75“ de la Craio-
va, unde a prezentat spectacolul 
„Harap Alb“, Festivalul Interna-
ţional de Teatru pentru Copii şi 
Tineret „Imaginarium“ Ploieşti, 
la care a participat cu spectaco-
lul „Alice in Wonderland“, ur-
mat de Festivalul Internaţional 
de Teatru pentru Publicul Tânăr 
din Iaşi, cu „Priveşte înăuntru“, 
apoi Festivalul Internaţional de 
Animaţie „Sub bagheta lui Mer-
lin“ Timişoara, dar şi Gala Ani-
versară „Merlin - 75 de ani“, ce a 
avut loc chiar duminică - Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 
continuă seria reprezentaţiilor la 
Galaţi, cu un program cu spec-
tacole atât pentru cei mici, cât 
şi pentru adolescenţi şi întreaga 
familie.

Astfel, gălăţenii sunt invitaţi, 
duminică, 20 octombrie, de la ora 
10.30, la cea mai nouă producţie a 
teatrului, la spectacolul „Păhăre-
lul cu nectar“, în regia lui Ştefan 
Ruxanda. Remarcându-se prin 
elocvenţa mesajului, încărcătura 
educativă, dar şi prin măiestria 
artistică, puse inspirat în valoare 
de actorii din distribuţie, poves-
tea mult râvnitului păhărel cu 

nectar, care are la bază textul lui 
Valeriu Anania (Mitropolitul Bar-
tolomeu), expune esenţa frumu-
seţii adevărate, ce nu stă doar în 
aparenţe, ci în calitatea morală a 
fi ecăruia, transmiţând un impor-
tant şi, mai cu seamă, necesar în-
demn publicului de orice vârstă.

Seria evenimentelor „Gulli-
ver“ continuă seara, cu o altă 
piesă apreciată din repertoriul 

instituţiei. Spectacolul „Necu-
vinte“, semnat de Adrian Nour, 
se va juca duminică, de la ora 
18.00. „Necuvinte“ creionează o 
retrospectivă „colorată“ şi amu-
zantă a lumii în care trăim, cu 
nenumăratele-i tipologii umane, 
paradigme culturale şi alte cutu-
me sociale. Astfel, necuvintele 
se ţes cu imagini vii, compoziţii 
scenice surprinzătoare şi secven-
ţe emoţionante ce contrastează 
cu ritmuri muzicale antrenante 
şi umor din plin.

Spectacolele Teatrului pentru 
Copii şi Tineret „Gulliver“ se des-
făşoară acum în sala de la Casa 
de Cultură a Studenţilor din Ga-
laţi, de pe strada Ştiinţei nr. 115. 
Biletele se achiziţionează onli-
ne, accesând linkul http://bilete.
teatrul-gulliver.ro sau secţiunea 
„Program“ de pe site-ul institu-
ţiei www.teatrul-gulliver.ro, pre-
cum şi fi zic, de la sediul teatrului, 
în ziua spectacolului, înainte de 
începerea reprezentaţiei, în limi-
ta locurilor disponibile. .
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campionatul Judeţean
Schimbare de lider după etapa a cincea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a cincea a Ligii a IV-a de 
fotbal a adus o nouă schimbare 
de lider, după ce fosta ocupantă 
a primei poziţii, Victoria Inde-
pendenţa, a pierdut la Cosmeşti. 
A fost o etapă cu multe goluri, la 
seniori şi juniori, marcându-se de 
59 de ori. 

Noul lider este formaţia Vii-
torul Umbrăreşti (foto), victori-
oasă în meciul cu Alegria Matca, 
în deplasare, cu scorul de 2-1. 
Marcatorii  noului lider au fost 
veteranul Curtean (trecut de 40 
ani) şi Micu, iar golul gazdelor a 
fost semnat de Rarinca. La juniori 
a fost 12-1 pentru gazde. 

În celelalte meciuri s-au în-
registrat rezultatele: Progresul 
Munteni - Agrostar Tuluceşti 3-2 
(3-0 la juniori), marcatori: Ola, 
Seres 2/ Dragomir, Ţâmpău; CS 
Ghidigeni - Covurluiul Tg. Bu-
jor 1-3 (2-5), marcatori: A. Ca-
trin/ Orbu 2, Bartolomei; Lascăr 
Schela - Gloria Iveşti 0-4 (4-0), 

marcatori: Iordache, Izvoranu, 
Cucu, Costea; Siretul Cosmeşti - 
Victoria Independenţa 3-2 (0-2), 
marcatori: Bejan, Alupei, Hodo-
rogea - autogol/ Sârbu, Vârlan; 
Voinţa Cudalbi - Avântul Drăgă-
neşti 4-2 (0-3), marcatori: Spâna-
che 3, Postelnicu/ Sprânceană şi 
Corozel. 

Clasament: 1. Umbrăreşti 11 
puncte, 2. Independenţa 10 p, 
3-5. Tuluceşti, Cudalbi, Cosmeşti - 
câte 9 p. La juniori: 1-3. Ghidigeni, 
Matca, Tg. Bujor - câte 12 p. 

? O medie de 5,5 goluri pe 
meci s-a înregistrat şi în etapa din 
Liga a V-a. Rezultatele complete: 
Viitorul Slobozia Conachi - Zorile 
Griviţa 4-2, Avântul Jorăşti - Vii-
torul Costache Negri 2-3, Siretul 
Piscu - Foresta Şendreni 4-3, Vii-
torul Frumuşiţa - Voinţa Cişmele 
0-3, Prutul Vlădeşti - Răzeşii Va-
lea Mărului 4-1, Luceafărul Be-
reşti - Flacăra Pechea 5-2; Mălina 
Smârdan a stat.

Clasament: 1. Slobozia Co-
nachi 12 puncte, 2. Cişmele 11 p, 
3. Pechea 9 puncte. .

Program aglomerat 
de meciuri pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

se pregăteşte să dispute o 

serie importantă de meciuri în 

calupul de partide programate 

până la următoarea pauză 

competiţională.  

 Peste numai o lună, va veni 
din nou rândul echipelor naţio-
nale să iasă la înaintare în calen-
darul competiţional, ceea ce va 
aduce şi ultima pauză din acest 
an calendaristic pentru formaţi-
ile de club.

 În această lună care urmează, 
Oţelul are un program încărcat. 
Celor patru jocuri de campionat 
li se adaugă o deplasare difi cilă în 
„Cupa României“, plus restanţa 
din Superligă cu CFR Cluj. 

 Iată programul complet al 
meciurilor echipei gălăţene: 
deplasare la Universitatea Cluj 
(18 octombrie, ora 21:00), acasă 
cu Unirea Slobozia (27 octom-
brie, ora 16:00), deplasare la FK 
Csikszereda Miercurea Ciuc, în 
„Cupa României“ (30 octombrie, 
ora 18:00), deplasare la Poli Iaşi 
(3 noiembrie, ora 13:30), acasă cu 
FC Botoşani (8 noiembrie), acasă 
cu CFR Cluj (11 noiembrie). 

 În campionat, Oţelul stă bine 
în clasament, dar nevoia de punc-
te este permanentă, având în ve-
dere lupta extrem de strânsă pen-
tru o clasare pe un loc de play-off. 
Sunt nu mai puţin de 12 echipe 
implicate direct în disputa pen-
tru primele şase poziţii la fi nele 
sezonului regulat. Trupa lui Dori-
nel Munteanu se menţine singura 

neînvinsă în campionat, fi ind pe 
locul al treilea, cu 19 puncte. Dis-
tanţa faţă de locul şapte, primul 
de sub linia de play-off (ocupat 
de FCSB), este însă de numai trei 
puncte. 

 Deşi are cea mai bună apărare, 
cu doar cinci goluri încasate în 
11 meciuri de Superligă, Oţelul a 
dezamăgit la capitolul atac. Gălă-
ţenii au marcat de doar 11 ori, cât 
nou-promovata Unirea Slobozia. 
Nicio altă echipă n-a marcat mai 
puţin până acum. 

„Sigur, pe noi ne interesează 
să fi m cât mai bine clasaţi, nu 
doar să ne califi căm în play-
off. Nu ne ascundem intenţiile, 
le-am anunţat încă de când am 

promovat din Liga a II-a. Dar 
trebuie să luăm fi ecare meci în 
parte, nu ne gândim mai departe 
de următorul joc. Tratăm foarte 
serios fi ecare partidă şi aştept de 
la băieţii mei concentrare maxi-
mă de la meci la meci“, a spus 
Dorinel Munteanu, antrenorul 
Oţelului. 

 Trei „oţelari“, în topul 
performanţelor 
individuale 

 Chiar dacă unitatea de grup 
este unul din ingredientele prin-
cipale ale echipei antrenate de 
Dorinel Munteanu, trei fotbalişti 
ai gălăţenilor au reuşit să iasă în 
evidenţă după primele 12 etape. 

Conform datelor statistice de la 
Sofascore, cel mai bun fotbalist 
din Superligă până acum este 
Juri Cisotti, cu o medie a notelor 
statistice de 7,61. În topul prime-
lor zece fotbalişti din campionat 
se mai regăsesc mijlocaşul croat 
Diego Zivulici (locul 7 - 7,35) şi 
portarul Iustin Popescu (locul 10 
- 7,33). Ceilalţi jucători din Super-
ligă afl aţi în topul primelor zece 
locuri sunt, în ordine, următorii: 
Louis Munteanu (CFR Cluj), Dan 
Nistor ("U“ Cluj), Simao Rocha 
(CFR Cluj), Alexandru Mitriţă 
(CSU Craiova), Claudiu Petrila 
(Rapid), Dmytro Pospelov (Uni-
rea Slobozia) şi Florin Ştefan 
(Sepsi). .

O LUNĂ INTENSĂ, CU ŞASE PARTIDE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Şase tecuceni, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţencele 
joacă 
la Bacău

HANDBAL. Miercuri este etapă inter-

mediară în Divizia A2 a Campionatului feminin 

de handbal. CSM Galaţi va juca în deplasare 

(ora 14,00), la Ştiinţa Bacău, în etapa a cincea. 

Anterioarele meciuri ale gălăţencelor s-au 

încheiat numai cu victorii.  În competiţia juniorilor, 

echipele gălăţene au susţinut meciurile unei noi 

etape. Rezultatele înregistrate, junioare I: CSM 

Galaţi - ACS Lucian Bute 25-33; junioare II: 

CSM - LPS Brăila 41-29, Viitorul Oţelul - Lucian 

Bute 17-40 şi CS Şcolar - LPS Buzău 31-29; 

junioare III: CSM - CSS Tecuci 8-22, Viitorul 

Oţelul - Handbal Art 28-20 şi Dinamic Focşani - 

Lucian Bute 19-23.    . Gh. Arsenie

RUGBY. Lotul naţional de 

rugby Under 20 se pregăteşte pen-

tru Campionatul European din Ce-

hia (luna noiembrie). Între jucătorii 

selecţionaţi se afl ă şi şase tecuceni, 

formaţi la CS Şcolar: Petre Popa, 

Costel Vasilache, Ştefan Ciocârlan, 

Răzvan Tânjală, Gabriel Burlacu şi 

Iulian Manole. În prezent, aceştia 

evoluează la echipe de seniori din 

ţară şi străinătate.

BASCHET. Noua echipă 

de juniori Under 16 a CSM Phoenix 

Galaţi a jucat cu formaţia Cuza 

Pirates Brăila, pe care a învins-o 

cu scorul de 63-48. Antrenoarea 

Cristina Nini s-a arătat mulţumită de 

prestaţia elevilor săi, care în meciul 

următor vor juca la CSM Iaşi.

HOCHEI. Echipele de juniori 

Under 17 a CS Municipal Galaţi (an-

trenor Cătălin Geru) vor disputa ur-

mătoarele meciuri din Campionatul 

Naţional pe 25 şi 26 octombrie, în 

compania echipelor CSS Miercurea 

Ciuc şi CSS Odorheiu Secuiesc.

ŞAH. La Buzău a avut loc o 

competiţie la care au luat parte 

sportivi din Galaţi, Brăila şi Buzău. 

În turneul rezervat elevilor de 

gimnaziu şi liceu, podiumul a fost 

ocupat de gălăţenii Andrei Simu-

lescu - 5,5 p, George Cernencu şi 

Ovidiu Lupu - cu câte 4 puncte, iar 

Alexandra Cernencu a adunat 3 

puncte. În turneul elevilor de ciclulu 

primar: 1. Rareş Pasat - 6 p, urmat 

de Victor Jugaru - 4,5 p, iar David 

Corchi a acumulat 2 puncte.  .
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Conferinţă 
internaţională 
despre parfum
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prima ediţie a Conferinţei 

Internaţionale „The Olfactory 

Story of Perfume in Literature, 

Psychology and the Arts“ se va 

desfăşura pe 17-18 octombrie 

2024, la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi.  Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

(UDJG), prin Departamentul de 

Engleză din cadrul Facultăţii 

de Litere şi Departamentul de 

Teatru şi Arte Plastice de la 

Facultatea de Arte, organizează 

prima ediţie a Conferinţei 

Internaţionale „The Olfactory 

Story of Perfume in Literature, 

Psychology and the Arts“.

În cele două zile, în Sala Mul-
timedia de la sediul central din 

strada Domnească nr. 47, vor fi  
prezentări şi ateliere în următoa-
rele domenii de cercetare: Litera-
tura britanică şi a Commonweal-
thului; Literatura americană 
şi universală; Studii culturale 
britanice; Studii de traducere şi 
analiza discursului; Semiotică şi 
stilistică; Psihologie; Studii cine-
matografi ce şi alte arte. 

Deschiderea conferinţei va 
avea loc în Sala Senatului, pe 
17 octombrie, de la ora 10.00, în 
prezenţa rectorului Universităţii, 
Marian Barbu. Potrivit programu-
lui anunţat, vor conferenţia în 
plen: conf. dr. Mădălina Diaconu, 
de la Universitatea din Viena, au-
toarea cărţii „Despre miresme şi 
duhori. O fenomenologie a olfacţi-
ei“ (online); Claudiu Sfi rschi Lau-
dat, editorul-şef al revistei „Osmé 
- The Perfume Review“; conf. dr. 

Alina Bottez, de la Universitatea 
Bucureşti; Pascal Lardellier, pro-
fesor la Universitatea Bourgogne 
Franche-Comte din Franţa (onli-
ne); prof. habil. dr. Arthur Tuluş, 
prorector UDJG; dr. Doru Căstă-
ian, prof. asociat la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie a 
UDJG; psiholog clinician şi psiho-
terapeut Mioara Grigoraş. 

Studenţii Facultăţii de Arte, 
coordonaţi de lect. dr. Miruna 
Drăguşin şi lect. dr. Tudor Şerban, 
vor realiza, în holul Universităţii, 
expoziţia cu titlul „Whispers of 
Scent“, care va conţine lucrări 
inspirate de această temă. Verni-
sajul va avea loc joi, în deschide-
rea conferinţei, iar lucrările vor 
rămâne pe simeze până luni. 

„Pentru poeţi, romancieri, 
muzicieni, pictori, ilustratori, fo-
tografi  şi psihologi, parfumul a 

fost întotdeauna o muză, iar po-
vestea sa olfactivă în literatură, 
psihologie şi artă este o dovadă a 
puterii de a modela percepţia şi 
emoţia umană. La fel ca imagini-
le vizuale sau descrierile auditive, 
imaginile olfactive în literatură, 
psihologie şi arte pot evoca emo-
ţii puternice şi crea peisaje men-
tale vii pentru cititori. De la «În 
căutarea timpului pierdut» de 
Marcel Proust, la «Parfumul: po-
vestea unui criminal» de Patrick 
Süskind, la piesa «Menajeria de 
sticlă», de Tennessee Williams 
sau la «O sută de ani de singură-
tate», de Gabriel García Márquez, 
călătoria olfactivă îl transportă 
pe protagonist într-un anumit 
moment din trecut, în căutarea 
identităţii“, spune lect. univ. dr. 
Lidia Mihaela Necula, organiza-
toarea acestui eveniment. .

LA „DUNĂREA DE JOS“  .  PREMIERĂ

 LUCRĂRI DE 

MODERNIZARE 

FINALIZATE LA 

ŞCOALA NR. 18
INVESTIŢIE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

Şcoala Gimnazială Nr. 18, din 

cartierul Micro 40, are de acum un 

aspect modern şi primitor, oferind 

elevilor şi profesorilor cele mai 

bune condiţii. Lucrările, cu fi nanţare 

europeană, au vizat corpurile A 

şi B, respectiv reparaţii la faţade, 

izolarea termică a pereţilor exteriori, 

înlocuirea tâmplăriei interioare şi 

exterioare, înlocuirea acoperişului 

tip terasă cu acoperiş tip şarpantă 

la corpul B şi revizuire acoperiş la 

corpul A, reabilitarea instalaţiilor 

interioare (apă-canalizare), 

sistematizarea pe verticală (alei, 

trotuare, teren din incintă), refacerea 

fi nisajelor interioare (zugrăveli, 

gresie, faianţă, parchet), realizarea 

unei rampe pentru persoanele 

cu dizabilităţi. Contractul pentru 

realizarea obiectivului „Reabilitare 

şi modernizare Şcoala Gimnazială 

Nr.18” - proiectare şi execuţie a fost 

derulat de Asocierea Alitec Solution  

–  Genymar 2008. Valoarea 

investiţiei este de aproximativ 3 

milioane de lei.  . A.M. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru a veni în sprijinul fami-
liilor sinistrate din judeţul Galaţi 
şi a aduce puţină bucurie celor 
care au avut de suferit din cauza 
urgiilor apei, angajaţii Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard”, alături de  Ansamblul 
Folcloric „Doina Covurluiului” şi  
Ansamblul „Dor de tei” al Şcolii de 
dans ”Tăbuş” au dansat cu scopul 
de a primi donaţii, gest prin care 
au dat dovadă de empatie şi solida-
ritate cu cei afl aţi în necaz.  

Aşadar,  duminică, 13 octom-
brie, pe scena  Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leonard” 
din Galaţi, s-a desfăşurat un spec-
tacol caritabil la care au participat 
artiştii de la Asociaţia „Doiniţa 
Covurluiului” şi Asociaţia Cultu-
rală „Horincea”, iar gălăţenii au 
petrecut câteva ore în compania 
muzicii şi dansurilor populare. Ac-
tivitatea, intitulată sugestiv „Hai 

să dăm mână cu mână” a bucurat 
publicul prezent la eveniment cu 
prestaţia celor de la Ansamblul 
Folcloric „Doiniţa Covurluiului”, 
sub coordonarea coregrafi lor Mi-
haela şi Ion Horujenco, precum şi 
Ansamblul „Dor de tei” al Şcolii 
de dans „Tăbuş”, coregrafi  fi ind 
Diana şi Virgil Tăbuş. 

Spectacolul a inclus şi momen-
te muzicale de excepţie, susţinute 
de Rareş Andrei Tăbuş, un tânăr 
talentat ce a interpretat la fl uier, 
caval şi ocarină mai multe melo-
dii, alături de trei solişti vocali 
de renume, Cristina Bleandură, 
Mihaela Ursu şi Simona Bogdan. 
„Gălăţenii s-au mobilizat şi au 
donat, fi ecare după posibilităţi, 
ajungându-se în fi nal la 15.800 
de lei. Banii vor fi  folosiţi spre a 
achiziţiona electrocasnice pentru 
unele familii nevoiaşe din zonele 
afectate de inundaţii. Ne bucurăm 
că am reuşit să ducem la fi nal 
acest proiect”, ne-a declarat Virgil 
Tăbuş. .

  În această toamnă, comuni-
tatea gălăţeană își unește forțele 
pentru a oferi sprijin unei micuțe 
curajoase, Mabel-Ioana Harsana, 
în vârstă de doar patru ani, care 
se luptă cu amiotrofi a musculară 
spinală, o boală rară ce afectează 
sistemul muscular.

Mabel are nevoie urgentă de 
numeroase terapii și ședințe de 
recuperare, costurile ridicate re-
prezentând o povară grea pentru 
părinți, care au făcut deja sacri-
fi cii enorme pentru a-i asigura 
copilei tratamentul necesar.

Pentru a strânge fondurile 
nece sare, a fost inițiată o cam-
panie umanitară la care oricine 
poate contribui. Donațiile se pot 
face online în conturile mamei 
fetiței. De asemenea, dumini-
că, 20 octombrie, începând cu 
ora 8,30, în Grădina Publică din 
Galați, va avea loc un eveniment 

caritabil dedicat acestei cauze, or-
ganizat de Cristian Onofrei, unde 
participanții pot contribui și per-
sonal la strângerea  de fonduri.

Orice sumă donată este ex-
trem de valoroasă pentru Mabel 
și familia ei. Împreună îi putem 
face viața mai bună acestui copil 
minunat, oferindu-le, ei şi famili-
ei ei, speranţă pentru viitor.

Iată lista cu conturile banca-
re în care puteți să donaţi pentru 
Mabel-Ioana: 

Cont lei: RO49 BACX 0000 
0009 5541 5000 - Unicredit, ti-
tular Mihai Carmen, cod BIC/
SWIFT bancă: BACXROBU;

Cont euro: IT55 1010 3036 
3700 0000 1857 570 - Monte dei 
Paschi di Siena, titular Mihai 
Carmen, cod BIC/SWIFT bancă: 
PASCITM116B;

REVOLUT: +393401720373/@
carmenhnt6 . . David Tudor

donaţii  
Dans şi cântec popular pentru 
sinistraţii din judeţul Galaţi 

caritabil
O fetiţă de patru ani are nevoie 
de ajutorul comunităţii

Ajutor pentru 
gălăţenii sinistraţi 
din partea 
Protoieriei Oneşti

COLECTĂ. Protoieria Oneşti a or-

ganizat un transport de ajutoare pentru per-

soanele afectate de inundaţii din localitatea 

gălăţeană Costache Negri. Transportul a 

inclus 3,5 tone de alimente neperisabile, 

apă potabilă, pilote, pături şi îmbrăcămin-

te. Acţiunea a fost coordonată de preotul 

Ilarion Mâţă, consilier al Sectorului social-

fi lantropic al Arhiepiscopiei Romanului 

şi Bacăului, şi preotul Nicolae Zaharia, 

protopopul de Oneşti. Protoieria Oneşti 

va continua colectele şi transporturile de 

ajutoare, pentru a asigura sprijinul necesar 

şi pentru lunile viitoare. . V.L.
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Se pregăteşte 
o nouă 
legislaţie 
pentru 
expulzarea 
migranţilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bruxellesul va propune o nouă 

legislaţie pentru a încuraja 

expulzarea migranţilor ilegali, 

a anunţat preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

într-o scrisoare adresată celor 

27 de state membre, publicată 

luni seară, conform AFP. 

"Comisia va prezenta o nouă 
propunere legislativă“ cu "obliga-
ţii clare de cooperare pentru per-
soanele respinse“ şi dorinţa de a 
"raţionaliza efi cient procesul de 
returnare“, a spus von der Leyen, 
răspunzând solicitării mai multor 
state membre ale Uniunii Europe-
ne (UE). "Avem nevoie de un nou 
cadru legislativ pentru a ne con-
solida capacitatea de a acţiona“, a 
mai explicat preşedinta Comisiei, 
în scrisoarea adresată ţărilor UE, 
înaintea unui summit UE de joi şi 
vineri la Bruxelles, parţial dedicat 
problemelor legate de migraţie. În 
acest scop, Bruxellesul propune să 

faciliteze expulzarea persoanelor 
afl ate într-o situaţie ilegală, în 
special prin stabilirea unei re-
cunoaşteri reciproce a deciziilor 
luate de un anumit stat membru. 
"Trebuie să construim un nivel 
de armonizare şi încredere care 
să garanteze că migranţii care 
fac obiectul unei decizii de a se 
întoarce într-o ţară nu pot folosi 
în altă parte lacunele din sistem 
pentru a evita această întoarcere“, 
a explicat von der Leyen. 

Mai puţin de 20 la sută din de-
ciziile de expulzare a migranţilor 
în situaţie ilegală sunt urmate de 
efecte, a subliniat ea, promiţând 
o cooperare sporită cu ţările terţe 
în cauză, de exemplu prin înăs-
prirea acordării de vize pentru 
statele recalcitrante. "Alinierea 
politicii de vize s-a dovedit a fi  
un instrument important pen-
tru gestionarea mişcărilor ilegale 
către UE“, a spus von der Leyen, 
menţionând Bangladesh şi Ghana 
ca exemple. 

Preşedinta Comisiei sugerea-
ză, de asemenea, dezvoltarea de 

relaţii "strategice“ cu ţările de 
origine şi de transfer, urmând 
exemplul a ceea ce s-a făcut deja 
cu Libia şi Tunisia. UE a semnat 
acorduri cu aceste ţări, care ar 
trebui, printre altele, să limiteze 
plecarea migranţilor către UE de 
pe teritoriul lor sau chiar să-i re-
patrieze în ţările lor de origine. 
"Returnările din Africa de Nord 
către ţările de origine s-au inten-
sifi cat prin operaţiunile fi nanţa-
te de UE, ajungând la 17.700 (de 
returnări) în 2024“, a spus von 
der Leyen. 

Aceste acorduri puse în apli-
care în Tunisia şi Libia au făcut 
posibilă reducerea cu aproxima-
tiv 66 la sută a numărului de 
intrări ilegale de migranţi în UE 
prin centrul Mării Mediterane, a 
subliniat ea. Dar, a recunoscut ea, 
sosirile prin vestul Mediteranei şi 
Atlantic în Spania s-au înmulţit la 
sfârşitul lunii septembrie cu 56 

la sută faţă de anul precedent. 
Prin urmare, ea recomandă con-
solidarea parteneriatului UE cu 
ţări precum Mauritania, pentru 
a reduce aceste plecări. 

Miniştrii de Interne din Uniu-
nea Europeană au dezbătut joi la 
Luxemburg o nouă înăsprire a po-
liticii de migraţie, între apelurile 
de revizuire a "directivei privind 
returnarea“ şi discuţiile privind 
transferul migranţilor către ţări 
terţe. 

Mai multe ţări europene au 
solicitat o revizuire a "directivei 
privind returnarea“ din 2008, 
care armonizează normele pri-
vind deportarea la frontieră. 
Franţa şi Germania au sprijinit 
o notă din partea Olandei şi Aus-
triei pe această temă, pentru a 
"facilita“ şi "accelera“ returnă-
rile. Cu toate acestea, o primă 
încercare de revizuire, în 2018, 
a eşuat. .

ÎMBUNĂTĂŢIREA CAPACITĂŢII DE ACŢIUNE  .  EUROPA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) a 
deschis primele capitole din ne-
gocierile de aderare cu Albania, 
a declarat marţi ministrul ungar 
de Externe Peter Szijjarto, la a 
doua conferinţă interguverna-
mentală UE - Albania, pe care a 
prezidat-o în Luxemburg, trans-
mite MTI.

El a apreciat că evenimentul 
este "istoric“ şi a afi rmat că ac-
celerarea integrării europene a 
statelor din Balcanii Occidentali 

este o prioritate a preşedinţiei un-
gare a Uniunii. 

Şeful diplomaţiei de la Buda-
pesta a susţinut că "este nevoie 
de acţiuni urgente pentru men-

ţinerea credibilităţii politicii de 
extindere (a UE - n.r.), de aceea 
trebuie să accelerăm proceduri-
le“. În acelaşi timp, el a observat 
că UE are nevoie de un nou im-
puls, care ar putea veni de la ţări-
le balcanice.  Szijjarto a constatat 
că majoritatea statelor membre 
ale UE doresc o extindere pe baza 
meritelor ţărilor candidate, iar 
în cazul Albaniei sunt evidente 
meritele în materie de economie, 
politică şi probleme sociale.

El a califi cat drept o "onoare“ 
începerea negocierilor cu Tirana 
sub preşedinţia ungară a UE şi şi-a 

exprimat speranţa că "nu va tre-
bui să aşteptăm până la următoa-
rea preşedinţie ungară“ pentru a 
vedea o altă ţară gata de aderare.  
Comisarul european pentru extin-
dere şi politica de vecinătate Oliver 
Varhelyi a declarat, în aceeaşi con-
ferinţă de presă, că UE şi Albania 
marchează un "moment istoric“, 
iar calea către negocieri semnifi -
cative este clară. Reprezentantul 
Bruxellesului a adăugat că datorită 
preşedinţiei ungare este acum ne-
îndoielnică includerea extinderii 
Uniunii printre primele trei prio-
rităţi ale blocului european. .

aderare 
Uniunea Europeană a început negocierile cu Albania

Israelul vrea 
să atace 
infrastructura 
militară iraniană

RETORSIUNE. Premierul israelian 

Benjamin Netanyahu i-a spus preşedintelui ame-

rican Joe Biden că ia în considerare să lovească 

armata iraniană, şi nu infrastructuri petroliere 

sau nucleare ale Iranului, ca represalii la atacul 

cu peste 200 de rachete al Teheranului, din 1 

octombrie, asupra Israelului, potrivit Washington 

Post. Ministrul israelian al Apărării, Yoav Gallant, 

a promis un atac „mortal, precis şi surprinzător“ 

împotriva Iranului, după cel de-al doilea atac de 

acest gen al Teheranului în mai puţin de şase luni. 

La rândul său, Teheranul a avertizat că atacarea 

infrastructurii sale ar provoca un „răspuns şi mai 

puternic“.  . Ovidiu Amălinei

 PRAGA, SĂTULĂ 

DE TURIŞTII 

CHEFLII

RESTRICŢII. Praga, 

capitala Cehiei, intenţionează să 

interzică tururile ghidate prin baruri 

după căderea nopţii, în încercarea 

de a lua măsuri împotriva turiştilor 

gălăgioşi şi afl aţi în stare de 

ebrietate, care aglomerează 

această populară destinaţie de 

vacanţă, a anunţat Primăria locală, 

citată de DPA.Plimbările prin 

puburi sunt deosebit de populare 

în rândul turiştilor din Statele Unite 

şi Regatul Unit şi implică, de obicei, 

vizitarea unei serii de baruri din 

oraş contra unei taxe fi xe şi sub 

coordonarea unui ghid turistic.Noua 

reglementare municipală va intra în 

vigoare la începutul lunii noiembrie 

şi se va aplica de la ora locală 22:00 

până la ora locală 06:00. Ofi cialii 

din Praga au declarat că excursiile 

bazate pe consumul de alcool au 

un impact negativ asupra spaţiilor 

publice şi au devenit un impediment 

pentru localnici. „Odată cu 

actualizarea reglementărilor privind 

piaţa, dispunem de un instrument 

efi cient pentru a asigura ordinea 

publică şi pentru a combate 

zgomotul excesiv de pe străzi şi alte 

efecte negative asupra locuitorilor“, 

a declarat luni primarul districtului 1 

din Praga, Terezie Radomerska.  

. Ovidiu Amălinei 
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 DIVERSE  

• ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI UAT 

COMUNA SMÂRDAN anunţă 

publicarea documentelor teh-

nice ale cadastrului pentru UAT 

COMUNA SMÂRDAN, sectorul 

cadastral nr. 10 pe o perioadă 

de 60 de zile calendaristice, 

conform art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și a publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republica-

tă, cu modifi cările și completă-

rile ulterioare. Data de început 

afi șare: 23.10.2024 Data de 

sfârșit afi șare: 21.12.2024 Adresa 

locului afi șării publice: Sediul 

Primăriei comunei SMÂRDAN, 

Jud. Galaţi. Cererile de recti-

fi care a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul 

Primăriei comunei SMÂRDAN în 

zilele lucrătoare între orele 08:00-

16:00 luni-joi, 08:00-14:00 vineri 

și pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară.Informaţii privind 

Programul naţional de cadastru 

și carte funciară pot fi  obţinute 

accesând site-ul ANCPI la adre-

sa. http://www.ancpi.ro/pnc-

cf_docs/, secţiunea jud. Galaţi 

/ UAT: SMÂRDAN. PRIMAR, 

ZINICA SILVIU (286120) 

• IVAN Emil si IVAN Iuliana - 

Georgiana, CROITORU George 

titulari ai Planului Urbanistic 

de Detaliu(P.U.D.) „Doua hale 

- showroom utilaje productie, 

agricole si imprejmuire teren” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

str. Calea Smardan, nr.32, judetul 

Galati anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galati, în ve-

derea obţinerii Avizului de Mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 

Siret, nr.2 şi la domiciliul titulari-

lor din mun.Galati, str. Dr. Rautu/ 

Frunzei, nr.7/ 114, bl.11D/ 7G, 

ap.53/ 24, judetul Galati, zilnic 

de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 si vineri între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (PRF PVL 000166)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745021213, 

0742156909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • SC ANGAJEAZA ZIDAR ! 

TEL. 0745 686 276 (286030) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă şi bucătar. 

Tel. 0749278177. (286055) 

 • Societate comercială 

angajează electricieni 

întreţinere poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742 020 

701 (286071) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

INSTALATOR TEL. 0745 686 

276 (286078)   

• Societate comercială angajea-

ză gestionar/ magazioner (peri-

oadă nedeterminată) pentru de-

pozitul de semifabricate. Cerinţe: 

studii medii, cunoştinţe operare 

PC (Excel, Offi ce). Oferim: nor-

mă întreagă, tichete masă 40 

lei/zi, salariu atractiv. CV-uri la 

offi ce@navmaro.ro. Relaţii la tel. 

0744787696. (286093)

DIVERSE Jud Galaţi Cererile de recti agricole si imprejmuire teren” OFERTE

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dan Covătaru expune 
„între metaforă şi simbol”
Muzeul de Artă Vizuală 

găzduiește, în Sala „Ioan 

Simion Mărculescu”, expoziţia 

personală a sculptorului 

ieșean octogenar Dan 

Covătaru, fost profesor la 

Universitatea Naţională de 

Arte „George Enescu” din Iași, 

Facultatea de Arte Plastice, 

Decorative și Design, formator 

și îndrumător al multor 

generaţii de artiști plastici, 

unul dintre reprezentanţii 

de frunte ai artei românești 

contemporane (curator, 

muzeograful-sculptor Eduard 

Costandache).

Sub titlul „Între metaforă și 
simbol” sunt reunite 27 de lucrări 
de sculptură și 16 desene cu o te-
matică variată, realizate în mate-
riale și tehnici diferite, selectate, 
așa cum mărturisea artistul, cu 
mare atenţie, lucrări care împreu-
nă cu reproducerile din catalogul 
expoziţiei ale unor lucrări monu-
mentale afl ate în spaţii publice 
din Iași și din alte localităţi din 
ţară oferă iubitorilor de frumos 
posibilitatea de a pătrunde în 
universul creaţiei artistului și de 
a-i cunoaște și înţelege rodul unei 
munci considerate de Constantin 
Brâncuși ca fi ind cea mai grea.

Primele legături 
artistice cu Galaţiul

Legăturile artistice ale 
lui Dan Covătaru cu Ce-
tatea dunăreană datează 
din 1973, când a parti-

cipat la Tabăra de 
pictură, sculptură 
și grafi că organi-

zată de Comitetul 
de Cultură și Educaţie 
Socialistă al judeţu-
lui Galaţi și Uniunea 
Artiștilor Plastici din 
România (UAPR), acţi-
une fi nalizată în luna 
septembrie a acelui an 
cu o expoziţie la Mu-

zeul de Artă Românească Con-
temporană (așa se nume Muzeul 
de Artă Vizuală de astăzi), lucră-
rile rămânând în colecţia acestei 
instituţii. Atunci putea fi  admi-
rată și lucrarea cioplită în lemn 
„Pescăruș”, creată în tabără, pre-
zentă de altfel și în expoziţia de 
acum. Ulterior, artistul a revenit 
la Galaţi în 1977, cu prilejul ediţi-
ei a II-a a Taberei de sculptură în 
metal, în cadrul căreia a realizat 
lucrarea de artă monumentală 
„Receptor”, amplasată pe Faleza 
Inferioară a Dunării, lucrare ce 
impresionează prin statura ma-
iestuoasă, soliditatea construcţi-
ei, modernitatea viziunii și sim-
bolistica limbajului plastic.

Sculpturi impresionante 
şi desene remarcabile

Sculpturile din expoziţia „Între 
metaforă și simbol” sunt inspirate 
din mitologia greacă („Luntrea lui 
Caron”, „Argonauţii”, „Himera”), 
din mitologia biblică (Buna Vesti-
re”, „Păstorul cel blând”, „Povara 
lumii”), din istorie („Cvadrigă”, 
„Arcaș”), evocă tradiţii și obiceiuri 
românești („Maramureș”, „Cotiga-
rii”), aspiraţia omului spre înălţare 
(„Tentaţia zborului), fenomene ale 
naturii („Aurora”), aduc un elogiu 
creaţiei („Poetică”) și unor înde-
letniciri umane insolite („Regele 
șoimar” - șoimarii fi ind cei care 
creșteau șoimi cu scopul folosirii 
lor la vânătoare) sau sunt materiali-
zări plastice ale unor idei și aspecte 
din viaţa reală („Arhetip”, „La fe-
reastră”, „Seismograf”, „Loja”, „Că-
lătoria”, „Asediul”, „Păsări”, „Călă-
toria”). Sunt realizări sculpturale 
ale unui mare maestru, preocupat 
ca formele și volumele plăsmuite 
să-i exprime cât mai fi del inten-
ţiile, gândurile, emoţiile și senti-
mentele. Transpuse în material 
defi nitiv (lemn, marmură, metal, 
combinaţii între ele), acestea sunt 
îmbrăcate în haina metaforei și 
simbolului, investite cu sensuri 

care trebuie descoperite cu răbda-
re. Dan Covătaru nu este sofi sticat 
în limbajul în care își construiește 
imaginile, este atent la echilibrul 
dintre plinuri și goluri, la suprafe-
ţele luminate și umbrite, la armo-
nia proporţiilor ansamblurilor. Sti-
lizarea, simplifi carea, reducerea la 
esenţial sunt procedeele cele mai 
des la care apelează, iar texturile 
unor ronde-bosse-uri, minuţiozita-
tea cu care cioplește în lemn pentru 
obţinerea unor motive decorative 
sunt de-a dreptul impresionante în 
unele lucrări.

Desenele expuse reprezintă 
portrete ale sculptorilor Tiberiu 
Benţe (1947-2004) și George Apos-
tu (1934-1986), cu care a fost coleg 
în ediţia a II-a din 1977 a Taberei de 
sculptură în metal (Benţe este au-
torul lucrării „Spaţiu de joc vege-
tal”, iar Apostu al celor intitulate 
„Tată și fi u” și „Fructul soarelui”) 
sau al unor persoane neidentifi ca-
te, nuduri, schiţe pregătitoare ale 
unor lucrări din expoziţie și chiar 
peisaje. Linia și punctul sunt mâ-
nuite cu siguranţă, efectele ob-
ţinute doar numai în alb-negru 
sunt remarcabile, grafi cianul ne-
fi ind cu nimic mai prejos decât 
sculptorul pentru care desenul 
este foarte important.

Busturi monumentale 
de personalităţi românești

Dan Covătaru s-a născut pe 
20 ianuarie 1944, la Cernăuţi. A 
absolvit Institutul de Arte Plas-
tice „Nicolae Grigorescu” din 
București, la clasa profesorului 
Ion Irimescu (1969). Este membru 
defi nitiv al UAPR din 1974.

A lucrat în învăţământul uni-
versitar, mai întâi la Facultatea 
de Construcţii, Catedra de Arhi-
tectură de la Institutul Politehnic 
„Gh. Asachi” Iași, apoi la Univer-
sitatea Naţională de Arte „George 
Enescu”, Facultatea de Arte Plas-
tice, Decorative și Design, Catedra 
de Sculptură, urcând treptele ie-

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  . SCULPTURĂ S
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rarhiei universitare până la gra-
dul de profesor doctor.

Și-a organizat peste 20 de expo-
ziţii personale la București, Iași, 
Botoșani, Suceava, Nagyatad (Un-
garia) și Haifa (Israel), a participat 
la numeroase expoziţii colective, 
din ţară și din străinătate, expo-
ziţii internaţionale, la peste 20 
de tabere și simpozioane de cre-
aţie, la Bacău, Măgura Buzăului, 
Galaţi, Arcuș - Covasna, Lazarea 
- Harghita, Săliște - Sibiu, Reci - 
Covasna, Chișinău, Cotu Morii - 
Iași, Dorohoi, Drăgășani, Pitești, 
Iași, este iniţiatorul și coordona-
torul Taberei de la Scânteia - Iași, 
a realizat busturile monumenta-
le a 23 de personalităţi românești 
(domnitori, scriitori, muzicieni, 
oameni de știinţă), a fost onorat 
cu 20 de premii, ordine, diplome. 
Are lucrări în colecţii de stat și 
particulare din România, Italia, 
Israel, Ucraina, Ungaria și Spa-
nia. . Corneliu Stoica
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, în 

bloc Milcov Rezidence 2024, loc 

parcare inclus în preţ 111.000E 

neg. 0722487770. (285962) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament duplex (3 ca-

mere+ dependinţe, 2 balcoane), 

et.2, îmbunătăţiri, str. Egalităţii, 

bl. Lăstun. Telefon 0741073600. 

(286096) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(286126) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră Doja, şi 

ap. 2 camere Mazepa II. Telefon 

0748386621. (286118) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si 

Utilaje, Vopsitori, Lacatusi 

si Sudori. Candidatul ideal/

Cerinte: - Absolvent studii 

medii tehnice sau experi-

enta in domeniu (vopsito-

rie, lăcatuserie); - Abilitati 

practice si/sau cunostinte 

tehnice; - Capacitate de a 

lucra in echipa; - Dorinta de 

a acumula noi informatii si 

cunostinte; Printre nume-

roasele benefi cii pe care 

le obtii ca parte a echipei 

noastre, reamintim urma-

toarele: - Pachet salarial 

atractiv,  tichete de masa; 

- Mediul de lucru cu o echi-

pa dinamica; - Oportunitati 

de dezvoltare profesionala 

si personala; - 21 de zile 

anuale de vacanta, 1 zi su-

plimentara pentru fi ecare 

6 ani de vechime in munca; 

- Prima de Paste  Craciun; 

- Si alte benefi cii acorda-

te in baza performantelor. 

Pentru mai multe detalii si 

stabilirea unui interviu pu-

teti sa ne contactati pe mo-

bil/whatsapp 0799.904020 

si pe email: angela.lazar@

criomecsa.ro. (286114) 

• SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Rel. 

0762613775. (286089)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

   • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286097) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA. 0747886773 

(286124) 

• SC angajează, în condiţii avan-

tajoase, maiștri și ingineri în do-

meniul naval pentru șantiere din 

Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611. (1059)

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Şiviţa: Lot 2400mp DN26 19km-

Galaţi. Utilităţi şosea. Proprietar: 

24000E; 0770.877.646 (1075) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Şiviţa - Gospodărie 6 camere 

120/2000mp. Apă, Gaze, Asfalt. 

0770.877.646 (1074)  

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

Tel. 0723198170. (286104) 

 • Cedez loc veci Eternitatea, 

lângă cimitirul nemţesc. 

Tel. 0740096952.  (286119)     

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat 70, 1,65, doresc şi 

vreau un sufl et suplu alături. Tel. 

0748023090. (286102) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286101) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 9148, pe numele Velichi 

Nicolae. Se declară nul. 

(286122) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-

dent pe numele Mitrea Claudiu. 

Se declară nulă. (286127) 

 DISPARIŢII  

 • Sunt Feli, locuiesc lângă 

Profi , în cartierul Mazepa. 

Am o inimioară pe spate! 

Pe data de 13.10 am deschis 

plasa de la geam și de atunci 

sunt de negăsit. Dacă cineva 

are vreo informaţie despre 

mine, vă rog din sufl et să îmi 

sunaţi mămica!!!! 

Trebuie să ajung acasă! 

Mami oferă recompensă! 

0723995149 – sunaţi la orice 

oră!!!!! (286129) 

 DECESE  

 • Colectivul de cadre didactice 

de la Liceul Tehnologic „Carol I” 

este alături de colega prof. 

Oancă Aneta în aceste momen-

te grele prilejuite de trecerea 

în nefi inţă a tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe familiei! 

(286128) 

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ

Comunicat de presă
Începerea proiectului cu titlul „Construire Hală de Producţie”

AGIOS SRL, în calitate de Benefi ciar, implementează proiectul cu Ɵ tlul: „Construire Hală de Producție”, 
cod SMIS 319197, în baza contractului de fi nanțare nr. 6/206/PTJ_P4/02.10.2024 încheiat cu Ministerul 
InvesƟ țiilor și Proiectelor Europene în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Tranziție 
Justă și Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est în calitate de Organism 
Intermediar pentru Programul Tranziție Justă 2021-2027 (OI PTJ). 

ObiecƟ vul general al proiectului îl reprezintă sprijinirea invesƟ țiilor producƟ ve din cadrul Agios SRL prin 
creșterea compeƟ Ɵ vității fi rmei și crearea de noi locuri de muncă, în vederea atenuării impactului socio-
economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că. 

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului:
1. Dezvoltarea acƟ vității fi rmei AGIOS SRL prin crearea unei unități noi în domeniul reprezentat de 

„Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice” - cod caen. Rev. 2 -2511, 
în termen de 24 luni de la demararea invesƟ ției

2. Crearea unui număr de 6 noi locuri de muncă, direct legate de invesƟ ția fi nanțată, cel mai târziu în 
primul an de după fi nalizarea implementării proiectului.

Rezultatele proiectului:
1. 6 locuri de muncă nou create pentru acƟ vitatea fi nanțată în cadrul proiectului 
2. 1 hală de producție dotată cu echipamente necesară funcționării.
Impactul proiectului: atenuarea impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea climaƟ că din 

judetul Galați prin realizarea unei invesƟ ții durabile din punct de vedere al mediului și crearea de noi 
locuri de muncă pentru persoanele afectate de procesul de tranziție la neutralitatea climaƟ că la nivelul 
teritoriului.

Valoarea totală a proiectului este de 4.485.720,95 lei, iar valoarea fi nanțării nerambursabile este de 
2.842.065,83 lei, din care 2.415.755,96 lei din  Fondul pentru Tranziție Justă (FTJ)  și 426.309,87 lei din 
Bugetul Național.

Data de începere a implementării proiectului: 02.10.2024.
Data de fi nalizare a implementării proiectului: 01.10.2026.
Date de contact Benefi ciar: adresă sediu social - Municipiul Galați, Strada Depoului, nr. 22, Judet Galați, 

România, telefon 0744.793.221, e-mail proiectagios@gmail.com. 

hƩ ps://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

PRF MP 004039

Data: 16.10.2024

PRF PVL 000021

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

16

1553 u Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit „Cranach 
cel Bătrân“.
1836  u Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), 
poet [i se atribuie comedia în 
versuri „Sfatul familiei“ - prima 
comedie românească originală].
1846  u Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.
1854  u Se naşte OSCAR WILDE 
(m. 1900), scriitor irlandez.
1911  u Se dezveleşte, în parcul 
municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, operă a 
sculptorului Frederick Stork. 
Cu acest prilej se tipăreşte şi 
publicaţia „Omagiu lui Eminescu“.
1927  u Se naşte GUNTER GRASS 
(m. 2015), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1999).
1949  u Se inaugurează linia ferată 
Făurei - Tecuci.
1959  u Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, 
„părintele Planului Marshall“, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).
1978  u Cardinalul polonez Karol 
Wojtyla este ales Papă, cu numele 
de Ioan Paul al II-lea. A îndeplinit 
această funcţie până la moarte 
(2005).
1998  u Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor 
(pentru o perioadă şi director) al 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
laureat cu Premiul „Mihail Jora“ 
pentru întreaga activitate.
2007  u Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2019  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LAZĂR (n. 1933), 
actor şi critic de film. 

Günter Grass, câştigător 
al Premiului Nobel 
pentru Literatură
Günter Grass, poet, nuvelist, 

dramaturg, sculptor, romancier 

şi grafi cian german, s-a născut 

pe 16 octombrie 1927, la Danzig 

(actualmente Gdańsk, Polonia), 

unde și-a petrecut copilăria 

și adolescenţa. Grass a fost 

membrul Grupului 47 și este 

considerat unul dintre cei mai 

importanţi autori de limbă 

germană. Cărţile sale au fost 

traduse în numeroase limbi.

A urmat Gimnaziul ”Con-
radinum” la Danzig. S-a oferit 
voluntar în cadrul serviciului 
Kriegsmarine, apoi s-a înrolat 
în Reichsarbeitsdienst, iar în no-
iembrie 1944, la 17 ani, s-a înrolat 
în Waffen-SS, trupa paramilitară 
de elită a SS. A fost rănit la picior 
și luat prizonier de americani, la 
20 aprilie 1945. După eliberare, 
a fost cioplitor în piatră pentru 
morminte, ceea ce avea să-i slu-
jească drept mijloc de subzistenţă 
în timpul studenţiei (la grafi că şi 
sculptură). După război a urmat 
Academia de Artă din Düsseldorf, 
apoi Universitatea de Arte Plasti-
ce din Berlin. A trăit un timp la 
Paris, apoi în Italia, iar din 1960, 
în Berlinul de Vest şi în landul 
Schleswig-Holstein. A debutat în 
1956 cu volumul de poezii ”Avan-
tajele găinilor-giruetă”, ulterior, 
însă, s-a afi rmat ca prozator, cu 
romanul care l-a  consacrat pe 
plan internaţional, ”Toba de ti-
nichea„ (1959). Împreună cu ”Pi-
sica şi şoarecele” (1961) şi ”Ani 
de câine” (1963), acesta intră în 
alcătuirea „Trilogiei Danzigului”.
Günter Grass a mai scris, prin-

tre altele, romanele „Calcanul“ 
(1977) şi „Un câmp prea departe“ 
(1995), volumele de proză scurtă 
„Întâlnire la Telgte“ (1979), „Naş-
terile din minte sau germanii dis-
par“ (1980) şi „Povestiri lugubre“ 
(1992), volumul de eseuri şi pole-
mici politice „Din jurnalul unui 
melc“ (1972), romanul autobio-
grafi c „Secolul meu“ (1999), volu-
mele de versuri „Ultimul dans“ 
(2003) şi „August stupid“ (2007). 
Între anii 1983 - 1986 a deţinut 
președinţia Academiei de Arte 
din Berlin. 

Lirica sa abstractă cultivă 
umorul, expresia şocantă, ca-
lamburul. Romanele sale de cri-
tică socială sunt novatoare prin 
tehnica narativă, iar viziunea 
asupra lumii uneşte absurdul 
grotesc cu miticul şi arhetipa-
lul. Activitatea sa literară a fost 
recompensată cu cele mai presti-
gioase distincţii, culminând cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1999).

A încetat din viaţă pe 13 apri-
lie 2015, la Lübeck, Germania. 
.  P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Între 
Metaforă şi Simbol” a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură “Cronici din viitor”, 
a artiştilor plastici Tudor Şerban şi Bogdan 
Maximovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Artelor  u Expoziţia “Ecouri ale tăcerii”, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”  u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

www.viata-libera.
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meteo 16 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:26 am

apune

56:20 pm

Timişoara

20  55

Cluj

14  22

Bucureşti

22  99

Galaţi

15  66

Constanţa

21  88

Braşov

15  33

Londra

21 1313

Paris

25 1717

Madrid

22 1212

Roma

27 1717

Chişinău

13  55
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 15  gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Există 6 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 770 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 68 la sută. 

. surse online
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să daţi peste o 

investiţie bună sau să primiţi 

vești bune despre bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să încercaţi să vă 

desfășuraţi activitatea fără o 

agendă stabilită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte sociabili, iar 

programul dvs. poate include 

contactul cu alte persoane.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi dispuși să faceţi toate 

ajustările necesare pentru a găsi 

un echilibru.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă treceţi printr-un necaz, 

probabil că veţi simţi un 

sentiment de resemnare pasivă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deși nivelul energiei nu este 

ridicat, ar trebui să fi ţi motivaţi 

să vă exprimaţi creativitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi avea tendinţa de a pune 

nevoile altora înaintea celor 

proprii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Gândiţi clar și doriţi să faceţi 

ceea ce este mai bine pentru 

toată lumea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acest moment este perfect 

pentru a face îmbunătăţiri în jurul 

casei și la birou.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt posibile reacţii exagerate 

și sunteţi foarte infl uenţaţi de tot 

ceea ce vă înconjoară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Calea dvs. către succes poate fi  

sprijinită de o puternică credinţă 

în sine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi preferaţi să vă îndreptaţi 

gândurile spre lucruri plăcute.

horoscop
16 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 OCTOMBRIE 

remember
Ileana Berlogea (1931-2002) 

Teatrologul şi criticul literar 
Ileana Berlogea s-a născut pe 16 
august 1931 la Jidvei, Alba.

A urmat liceul la Blaj şi Cluj, 
apoi Facultatea de Drept, pe 
care a abandonat-o pentru a 
se înscrie la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti.

A fost, o perioadă, redactor 
la revista „Roumanie 
d’aujourd’hui“, iar din 1957 şi-a 
început cariera universitară la 
IATC, fi ind asistent universitar, 
conferenţiar, profesor şi decan. 

În 1964, şi-a susţinut teza de 
doctorat, „Dramaturgia rusă pe 
scenele româneşti până în 1944, 
la Moscova“.

A debutat editorial în 1965 
cu o monografi e despre actorul 
George Storin, continuând 
cu încă una dedicată Aghatei 
Bârsescu.

Dintre scrierile sale, 
amintim: „George Storin“, 
„Pirandello“, „G. B. Shaw în 
România“, „Teatrul european 
medieval“, „Agatha Bârsescu“, 
„Teatrul expresionist german“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

274 CM 

326 CM

348 CM

0 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

338 CM

266 CM

212 CM 

0 cm

- 1 cm

- 1 cm

NU 
HBO. ora 20,00, dramă, istoric, 2012, Chile, Franta, SUA

  Cu: Gael García Bernal u

Titlu original: No  u

Chile, anul 1988. La presiunile internaţionale, generalul Augusto Pinochet, şeful 
dictaturii militare care guvernează ţara, se vede nevoit să organizeze un referendum 
cu privire la preşedinţia sa. Poporul chilian este chemat la urne pentru a alege între 
DA şi NU, unde DA înseamnă că mandatul lui Pinochet se prelungeşte cu încă opt ani. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Dramă, Istoric, Romantic
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - 

România face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

05:40 Împărăteasa Ki (R)

Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ida Red

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Un cadou cu sufl et

SUA, Familie
03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

09:20 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
10:55 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Muzical

12:45 Cazul Goldman

Crimă, Dramă, Istoric
14:40 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:50 Cadoul

SUA, Comedie
18:15 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

20:00 Nu

Chile, Franta, SUA, Dramă
22:10 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
23:10 Tăişul sabiei

Franta, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Galele de Excelenta 

- Artisti de Platina ai 

Romaniei!

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:30 Detectivii cerului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 octombrie

„Teatrul românesc în secolul 
XX“ etc. 

A fost membră a Uniunii 
Scriitorilor şi membră a 
UNITER.

A încetat din viaţă pe 16 
octombrie 2002, la Bucureşti.  
. P.V.O. (diferite surse)
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     Fiorul poeziei

ORIZONTAL: u 3) Document ofi cial – Afl ate în marfar! – Fulgii albi, iarna. 

4) Animal de pază la curte – Partidul Unităţii Naţiunii Române (siglă). 

5) Ultimele la cafea! – Nu-i prea vorbăreţ… 6) Apare mulţimea! – Unitate 

teritorială pe glob – Merg cu spor! 7) A reproduce gesturile cuiva – Prefi x 

pentru ”complet”. 8) Material de construcţie pulverulent – Abreviere uzuală 

pentru ”atmosferă”. 9) Moment… care stârneşte râsul.

VERTICAL: u 2) A face să se producă – A înjosi pe cineva. 3) Comunitate 

stabilă de oameni pe un anumit teritoriu – Păşune pentru vite. 4) Stropit 

cu apă – Apariţia vieţii. 5) Tub de aerisire… tare vechi – Produs vegetal 

astringent, folosit în tăbăcării. 6) Institutul Internaţional al Frigului (siglă) 

– Luate la bătaie! – Intrare în taină! 7) Lene! – A murdări ceva – Net! 

8) Paznic la harem – Mamifer acoperit cu plăci cornoase din America 

tropicală. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

5 7

3 8 6 9

2

2 6

9 1 7

6 2 3

9 7

4 3 1

1 5 9

1 4 9 5 7

8 9

7 5

3 1

4 2 6

3 7

8 7 9 4

6 4 3 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
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d
e
 i
e
r
i:

9 4 1 6 8 2 3 7 5

7 6 3 5 4 1 2 8 9

2 8 5 7 3 9 6 1 4

8 5 6 1 2 7 4 9 3

1 9 4 3 5 6 7 2 8

3 7 2 8 9 4 1 5 6

6 3 8 2 1 5 9 4 7

5 2 9 4 7 3 8 6 1

4 1 7 9 6 8 5 3 2

3 9 5 7 1 4 2 6 8

1 8 2 5 6 3 9 4 7

7 4 6 9 8 2 5 3 1

2 6 3 4 9 1 7 8 5

8 1 7 3 2 5 4 9 6

9 5 4 8 7 6 1 2 3

5 3 8 1 4 9 6 7 2

4 2 1 6 3 7 8 5 9

6 7 9 2 5 8 3 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- După ce mă voi căsători, o 
voi trimite pe soacră-mea în 
concediu doi ani, zice un tip.
- Tinere, nu vrei să te 
căsătoreşti cu fi ică-mea?, sări 

un domn.
2

- Dacă toţi copiii ar ajunge 
ce-şi doresc părinţii lor, ar fi  
dezastru.
- De ce?
- Lumea ar fi  plină de genii 

care nu muncesc.

reţeta zilei
Paste cu carne 
şi spanac

INGREDIENTE. 200 g paste, 200 g spanac, 

200 g carne tocată, 2 căţei usturoi, 1 linguriţă ardei 

iute, 1 lingură unt, 2 linguri parmezan ras, sare, piper.

PREPARARE. Se spală spanacul şi se 

toacă. Se fi erb pastele. Se condimentează carnea 

cu sare şi piper. Se pune într-o tigaie pe foc mic şi 

se amestecă rapid, până când carnea se albeşte pe 

toate părţile. Se trage carnea pe marginea cratiţei 

şi în centru se adaugă spanacul în 4 tranşe. Se 

presară puţină sare şi piper. Se continuă sotarea, 

amestecând 2 minute. Se adaugă pastele scurse, 

untul şi parmezanul. Se amestecă până când untul 

şi parmezanul se topesc. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fricile lui 
Zmărăndescu

u În culisele celebrităţii. 
Deşi statura lui fi zică impună-
toare şi mai ales cariera de lup-
tător nu sunt chiar compatibile 
cu termenul de „frică”, iată că şi 
un sportiv precum Cătălin Zmă-
răndescu are sensibilităţile şi fri-
cile lui. La o recentă ediţie a emi-
siunii „În culisele celebrităţii”, 
de pe Antena Stars, telespectato-
rii au putut vedea cum, în dru-
mul lui prin Moldova, s-a oprit la 
o mănăstire. Expresia lui solemnă 
şi pioasă în acelaşi timp, din tim-
pul slujbei, a fost urmată de un 
scurt interviu în care prima între-
bare a fost: „Ce frici ai tu?!”. „Am 
frică de Dumnezeu. Am frică 
să greşesc. Să îl supăr pentru că 
mi-a făcut mult bine. Cumva nu 
vreau să-l dezamăgesc. Nu vreau 
să fi u nerecunoscător pentru ce-
ea ce primesc”, a mărturisit spor-
tivul. Însă dacă ar fi  să nomina-
lizeze o teamă concretă, a vorbit 
despre... curentul electric: „E sin-
gura mea teamă pe pământul ăs-
ta. Şi asta datorită faptului că, pe 
vremea când eram copil - da, am 
fost şi eu copil! - acum mult timp 
în urmă, tatăl meu a încercat să 
schimbe un întrerupător şi ne-
am trezit că a pocnit, a făcut fl a-
mă şi tata a zburat direct în reca-
mier”, a povestit Zmărăndescu. 
De atunci, apelează la ajutorul 
electricianului şi pentru a schim-
ba un bec ars. Nici măcar soţiei, 
Luiza, nu-i permite să se apropie 
de bec. „Fiecare are trăirile sale, 
fi ecare simte sfânta liturghie în-
tr-un fel. Pentru mine, faptul că 
reuşesc să mă rog în linişte, fap-
tul că primesc nişte binefaceri 
îmi întăreşte mai tare credinţa”, 
a mărturisit Zmărăndescu despre 
cele sfi nte.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Pământ“
Orizontal: u AMETITA, AR, SARACI, AVA, OLAR, NETED, LUT, TARANA, ARIDA, 
OC, C, MICA, ADUSI, E, ERA, ARIN, NO, ARO, ILO, TRIMISI, ES, TRAI, MAXI.

Dezlegarea jocului „Muncă...de robot!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, L, DEMARAT, REZONA, C, TICNITI, SOBA, AER, N, TIRAN, ISI, COLERIC, PT, NA, 
AZALEE, PO, SCALAR, GEM, RV, AB, TIR, GEANTA, TEMA, REAL.

integramă 
Mărinimoşi!

Daţi pe 
degeaba

Umfl at 
în vorbire

...

...

Stupidă

Bătutul 
în livadă

Giganţi

Îi duc 
capul

Cap de 
papagal!

Plecare 
în grabă

Uşor 
sărat

Speriat

Îşi cată 
de drum

Laici!

Făcută 
de oaie

Cură 
la Amara!

Murdărie

Cuiere 
la birou!

O limbă 
în deşert

Holdă

...

Cânt 
de slavă

Orientare 
de stânga!

Singuri!

Nu-l duce 
capul (!)

Mari 
şi grei

Barem, 
asta e

Sală 
universitară

Specie

...

Bine prin 
întoarcere!

Ciubucul...
dat din mână!

Margini 
de bidon!

Un dar 
din vecini!

Tunete 
în furtună!

Nebun 
la cap!

Cutie 
de plastic!

A se 
întrerupe

Gh. Gurău

(Afl aţi ultimele versuri dintr-o strofă din „Absenţa iubirii” 
de George ŢĂRNEA)

  „Fără iubire nimeni nu mai ţine
  Măsura vremii cu întâmplări cu tot,
                                ……………………………….”
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Cum ne comportăm 
în situaţii de urgenţă
 Ziua Internaţională pentru 

Reducerea Riscului Dezastrelor 

Naturale, celebrată în fi ecare 

an pe 13 octombrie, a fost 

marcată de Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) al 

judeţului Galaţi printr-o serie de 

activităţi desfăşurate, la sfârşitul 

săptămânii, la Shopping City. 

Salvatorii şi-au concentrat 
resursele pentru a-i instrui pe 
gălăţeni despre cum pot evita 
să fi e surprinşi de un eveniment 
neprevăzut. Specialiştii din ca-
drul Inspecţiei de Prevenire, 
Serviciului de Pregătire pentru 
Intervenţie şi Rezilienţa Comu-
nităţilor, Serviciului Resurse 
Umane şi Centrului de Formare 
şi Pregătire în Descarcerare şi 
Asistenţă Medicală de Urgenţă 
au stat de vorbă cu cetăţenii 
şi le-au împărţit pliante infor-
mative, explicându-le modul 

de comportare în cazul unor 
situaţii de urgenţă, precum in-
undaţii, cutremure, incendii de 
proporţii, alunecări de teren sau 
furtuni.

La acţiuni au participat şi 
numeroşi voluntari ai ISU Ga-
laţi, care au reiterat faptul că 
informarea corectă şi rapidă a 
cetăţenilor este esenţială pen-
tru salvarea de vieţi şi protejarea 
bunurilor în cazul unui eveni-
ment neprevăzut.

Tema propusă de Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru activi-
tăţile desfăşurate anul acesta a 
fost creşterea nivelului de con-
ştientizare privind vulnerabili-
tatea la dezastre a copiilor şi a 
tinerilor, precum şi promovarea 
rolului pe care tânăra generaţie 
îl poate avea în creşterea rezi-
lienţei şi, implicit, în dezvolta-
rea durabilă a comunităţilor. 
.  V.L. 

ACTIVITĂŢI DE ZIUA PENTRU REDUCEREA RISCULUI DEZASTRELOR  .  INFORMAŢII

PRF PVL 000035

SCHIMBARE 

DE LIDER 

ÎN LIGA A IV-A
FOTBAL. Etapa a cincea a 

Ligii a IV-a de fotbal a adus o nouă 

schimbare de lider, după ce fosta 

ocupantă a primei poziţii, Victoria 

Independenţa, a pierdut meciul 

de la Cosmeşti. > pag. 08

FRICILE LUI 

CĂTĂLIN 

ZMĂRĂNDESCU
TV MANIA. Deşi 

statura impunătoare şi mai ales 

cariera de luptător nu sunt chiar 

compatibile cu termenul de 

„frică“, Cătălin Zmărăndescu are 

sensibilităţile şi fricile lui. > pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.10.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

41 miercuri

14 - 19 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 octombrie 2024

g41

PRF PVL 000027
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